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УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.



 

 
 
СОДРЖИНА НА ОПШТИОТ ДЕЛ 
 
- ДРД на изработувачот 
- Лиценца за урбанистичко планирање на изработувачот 
- Работен тим на изработувачот 
- Овластување на планери 
- Планска програма 
- Услови за планирање на просторот 
- Податоци, информации и мислења од институции 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ОПШТ  ДЕЛ 

 

 







 

Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на РСМ бр. 32/20 и 111/23), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево, Друштво за 
планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје го издава 
следното 

 
 
 
 
 

 
РЕШЕНИЕ 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 
 
 
 
 
За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО 
Црник, Општина Пехчево, со технички број 008/01/23, како извршител се назначува: 

 

 Наташа Влчевска Савиќ, дипломиран инженер архитект 

 Гордана Караѓуле Ристеска, дипломиран инженер архитект 

 Јане Стојаноски, дипломиран инженер архитект 
 

 
Планерот е должен планот да го изработи согласно Законот за просторно и 

урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ 
Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а. 
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Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)  

во КО Негрево и КО Црник,  
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СОДРЖИНА НА ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-
1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

ОПШТ ДЕЛ 
- ДРД образец на фирма 
- Лиценца за изработка на урбанистички планови 
- Решение за овластени планери 
- Овластувања на планери 

 

I.СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА 
ПОДРАЧЈЕ И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 
ВОВЕД 

1. ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
2. ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 
3. НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 
4. ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПАТЛИВОСТ 
5. ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 
6. ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА 
7. УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИТЕ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 
8. МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА ИЛИ 

ПОШИРОКО 
9. ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
10. ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 
11. АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, ИНВЕСТИЦИЈАТА И 

УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 

- ВОВЕД 
- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 

РАМКИ НА ОПФАТОТ 
- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА 

БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА 

БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И 

СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 
- СОДРЖИНА 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / ПРИЛОЗИ: 
 

1. Потврда од Општина Пехчево 
2. ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАТУС НА СТРАТЕШКИ ИНВЕСТИЦИОНЕН ПРОЕКТ 

3. Решение на издадени услови за планирање на просторот 
4. Услови за планирање на просторот 
5. Ажурирана геодетска подлога   
6. Топографска карта на пошироко опкружување 
7. Намена на земјиштето 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ОПШТ  ДЕЛ 

 

 







 

 

Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за 
група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево, Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА-
ПЛАН ДОО Скопје го издава следното 

 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
 

 
За изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина 
Пехчево, со технички број 008/01/23, како извршител се назначува: 

 
Наташа Влчевска-Савиќ, дипломиран инженер архитект  
 
Гордана Караѓуле-Ристеска, дипломиран инженер архитект 

  
              Јане Стојаноски, дипломиран инженер архитект 

 
 
Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
 

 
 

 
УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.









ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
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СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во  
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

- ВОВЕД 
 

За отпочнување на изработка на Планската програма за УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево  валидна е ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАТУС НА 
СТРАТЕШКИ ИНВЕСТИЦИОНЕН ПРОЕКТ одобрена од Влада на Република 
Северна Македонија со број 40-12276/1 од 07.12.2021 година и објавена во 
службен весник на РСМ бр. 276 од 13.12.2021 година. 

Планската програма за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-
1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) 
во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево  се изработува согласно: член 44 
за планска документација која се изработува согласно член 30 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20) како и член 47 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 

Согласно Член 47 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
бр. 225/20, 219/21 и 104/22) Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење се донесува за следните градби од државно значење: 

 
- Електрични централи со инсталирана сила од 10 MW и повеќе. 
 

Согласно Член 25 став 3 од  Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РСМ бр. 32/20): 

- За урбанистички план за подрачја и градби од државно значење и 
урбанистички план за вон населено место за сложени градби од локално 
значење за кои со закон е утврден јавниот интерес, што се прави за 
подрачја и градби што немаат градежна или урбанистичко планска 
историја, односно за простори кои за прв пат се уредуваат, планската 
програма се изработува врз основа на студија на оправданост што е 
уредена во посебен закон. Студијата на оправданост се изработува врз 
основа на истражувања, студии, елаборати и претпроектна 
документација, со кои се докажува општествената, еколошката, 
економската и друга оправданост на зафатот. 

Согласно Член 17 став 8, 9 и 10 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник бр. 225/20, 219/21 и 104/22): 
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КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
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- (8) Студијата на оправданост спаѓа во претходни работи на урбанистичкото 

планирање и таа не е составен дел од урбанистички план, туку се предвидува 
во годишните програми за финансирање на урбанистички планови како 
подготовка за изработка на урбанистички план за оние плански опфати за 
коишто има потреба. 

- (9) Студијата за оправданост се изработува пред урбанистичкиот план за 
подрачја и градби од државно значење и урбанистички план за вон населено 
место за сложени градби од локално значење што немаат градежна или 
урбанистичко планска историја, по правило за инженериски градби или други 
големи и сложени градби од групите на класи на намени Г и Е за коишто не 
постојат претходни плански или проектни податоци, односно за простори кои за 
прв пат се уредуваат и за кои има потреба од претходни истражувања и 
проценки. 

- (10) Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и 
информирано одлучување за отпочнување на постапките за донесување на 
урбанистички план и урбанистички проект, од аспект на просторната, 
еколошката, финансиската и економската оправданост на градежниот зафат за 
чиешто градење е потребен урбанистичкиот план, и по правило содржи 
елементи од: 

- дефинирање на локацијата односно планскиот опфат, 
- општествените, економските и просторните цели на зафатот, 
- намената и начинот на употреба, 
- физибилити студија односно податоци и анализа за остварливост и 

исплатливост на зафатот, 
- податоци и анализа на природните и артефициелните чинители 

релевантни за планискиот опфат, 
- економска и развојна анализа на идното функционирање на градбата, 
- усогласеност со Просторниот план и соседните урбанистички планови, 
- можни влијанија на просторниот развој на околните подрачја или пошироко, 
- еколошки аспекти и влијанија на животната средина, 
- технички опис на зафатот, идејна проектна документација или варијантни 

решенија, и 
- анализа и оценка на оправданоста на зафатот, инвестицијата и 

урбанистичкиот план. 
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Планска програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево треба 
да овозможи изработка на урбанистички проект со кој ќе се уреди намената и 
начинот на користење на земјиштето, условите за градење и идејните проекти 
на градбите во рамките на дефинираниот плански опфат.  

Планската програма на урбанистичките планови се состои од текстуален и 
графички дел. Во графичкиот дел се утврдува прелиминарна граница на 
планскиот опфат на ажурирана геодетска подлога, а во текстуалниот дел на 
планската програма се опишува подрачјето на планскиот опфат, специфичните 
потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот, 
како и општите и посебните цели на планирањето и програмските содржини 
што треба да бидат предмет на планирањето. 
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I. СТУДИЈА ЗА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 

 
Основна цел на секое општество е да обезбеди здрава, хумана и 

фукционална средина за живеење и работа. Реализација на просторот се 
остварува преку реализација на урбанистички планови и урбанистичко 
проектни документации. За да се испланира квалитетен простор кои ќе има 
своја реализација треба да се анализира постојната состојба, плановите од 
повисок ред и да се даде предлог концепт на органзација на просторот кој ќе 
овозможи негова реализација. 

Согласно член 17, став 8 од Правилник за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/201, 104/22) за изработка на Урбанистички 
план за подрачја и градби од државно значење за кои не постојат претходни 
плански податоци, претходи изработка на студија за оправданост. Студијата за 
оправданост се изработува за да обезбеди објективно и информативно 
одлучување за отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, 
од аспект на просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на 
градежниот зафат за чиешто градење е потребен урбанистички план.  

 
1. ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
 
Прелиминарниот плански опфат на урбанистичкиот план кој е предмет на 

уредување е лоциран на територијата на Општина Пехчево на околу 7 км 
оддалеченост од Пехчево. Земјиштето е на надморска висина од  930 м до 
1166 м. Во предметниот опфат влегуваат дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 
КО Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево.  

Површината на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa. Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови 
за планирање на просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 
99,03 ха. Разликата од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот 
плански опфат кој беше доставен за издавање на Услови за планирање на 
просторот беа изземени столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и 
пристапот до нив. Во прелиминарниот плански опфат предложен со оваа 
планска програма влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради 
тоа прелиминарниот плански опфат предложен со оваа планска програма е за 
1,46 ха поголем. 

Планскиот опфат е надвор од границите на урбанистички планови и 
урбанистичко плански документации за што Општина Пехчево има издадено 
Потврда (бр. 11-392/1 од 20.03.2023). Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за уредување на земјиште со намена  Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани на  дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 
КО Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево ќе се 
изработи врз основа на Услови за планирање на просторот кои произлегуваат 
од Просторен план на РМ (тех. бр. Y06023 од февруари 2023) и Решение за 
Услови за планирање на просторот (Арх. бр. УП1-15 366/2023 од 08.03.2023) од 
Министерство за животна средина и просторно планирање на РСМ. 
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     Во прилог на дадените фотографии е дадено пошироко и потесно 
опкружување на прелиминарен плански опфат како и ажурирана геодетска 
подлога. Прелиминарниот плански опфат во понатамошната изработка на 
урбанистичкиот план може да претрпи измени, односно ќе се уточни во фаза на 
изработка на урбанистичкиот план.   

 
 
 
 

 
ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ 
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА   

 

 

 
 
Граница на планскиот опфат се граничи со следните катастарски парцели: 
 
на север         
КП 2766 КО Црник        
КП 2763 КО Црник        
КП 2762 КО Црник 
КП 2846 КО Црник 
КП 2850 КО Црник 
КП 2848 КО Црник 
КП 2849/2 КО Црник 
КП 2849/1 КО Црник 
КП 281 КО Негрево 
КП 278 КО Негрево 
КП 275 КО Негрево 
 
на исток 
КП 2577 КО Негрево 
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на југ 
КП 474/1 КО Негрево 
КП 473 КО Негрево 
КП 472 КО Негрево 
КП 471 КО Негрево 
КП 273 КО Негрево 
 

на запад 
КП 2600 КО Негрево 
КП 3366 КО Црник 
 

Површината на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m² 
односно 100,49 хa.  

Површината на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa. Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови 
за планирање на просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 
99,03 ха. Разликата од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот 
плански опфат кој беше доставен за издавање на Услови за планирање на 
просторот беа изземени столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и 
пристапот до нив. Во прелиминарниот плански опфат предложен со оваа 
планска програма влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради 
тоа прелиминарниот плански опфат предложен со оваа планска програма е за 
1,46 ха поголем. 

 
 

2. ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 
 

Цел на изработка на  Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за уредување на земјиште со намена  Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани на  дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, 
дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево - Општина Пехчево 
е да се оформи  градежна парцела за изградба на  фотоволтаична централа за 
производство на електрична енергија што преставува стратешки потег во 
обезбедување на енергетска независност како и зачувување на земјиштето од 
загадување. Фотоволтаичните централи со својот технолошки процес на 
производство на електрична енергија не влијаат на загадување  на човековата 
околина. 

Електричната енергија во ЕЕС на РСМ се произведува во термоелектрични 
централи (ТЕЦ), хидроелектрични централи (ХЕЦ), комбинирани постројки за 
производство на електрична и топлинска енергија (термоелектрични централи 
– топлани ТЕТО), една ВЕЦ, фотонапонски електрични централи (ФНЕЦ) и 
електрични централи на биомаса/биогас. Согласно податоците од МЕПСО, 
вкупната инсталирана моќност на електричните централи во РМ во 2015 година 
изнесувала 2055MW. 
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Во последните десет години во земјите на Европската Унија (ЕУ) се случува 
исклучително интензивна изградба на електрични централи кои користат 
обновливи извори на енергија (ОИЕ). Таквата изградба првенствено е резултат 
на политичка одлука и ориентацијата на ЕУ кон намалување на влијанието на 
производството и користењето на енергијата врз можните климатски промени, 
а е директна последица на соодветната законска регулатива во ЕУ, која ја 
поттикнува изградбата на извори на енергија кои користат ОИЕ, како и 
користењето на така произведената енергија од страна на сите корисници. 

Имајќи ги во предвид последните случувања во светот, пост-ковид 
пандемијата и глобалната енергетската криза посебно во делот со енергенсите 
како гас, нафта и јаглен проследено со неколкукратно повисоки цени на 
берзите, дополнително дава позитивни сигнали кои ваквиот тип на проекти ги 
прави значително поисплатливи и атрактивни за инвеститорите. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. Една од планските 
определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е 
рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 
започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 
оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 

Изградбата на површинска соларна и фотоволтаична електрана во КО 
Негрево и КО Црник, Општина Пехчево ќе биде во функција на одржливиот 
развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 
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3. НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 
 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани за производство на 
електрична енергија над 10MW на дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО 
Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево - Општина 
Пехчево, ќе се изработи за утврдениот плански опфат, дефиниран со линија и 
прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира градежна парцела. 
Основната класа на намена e усогласена со Условите за планирање на 
просторот, а согласно Просторниот план на Република Македонија. Класата на 
намени е усогласена според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) и тоа: 

 
Група на класа на намена: Е - Инфраструктури 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
Поединечна намена:  
 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
 
За потребите на фотоволтаичната централа ќе бидат планирани и објекти 

кои се во функција на централата и нејзино поврзување со енергетскиот систем 
како трафостаници, внатрешни улици и сл. 

Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од 
други класи на намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат 
употребени. 

Комплементарни и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот 
урбанистички план согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
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4. ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ 
 
Пазарот за производство на електрична енергија од сончева енергија е сé 

поизгледен и покрај тоа што COVID-19 кризата до одреден степен ја ограничи 
експанзијата, а придонес во овој поглед беше и недостаток на доволно 
силиконска суровина, како основна компонента во производството на 
соларните ќелии. Очекувањата во престојниот период врз основа на реалните 
движења на пазарот и очекуваното стабилизирање на COVID-19 кризата се 
дека ќе бидат инсталирани преку 200 GW капацитети за производство на 
соларна енергија на годишно ниво во периодот 2022-2025 год. Оттука, се 
очекува вкупното производство на сончева енергија да достигне 1 TW во 2020 и 
близу 1.9 TW во 2025 година, со што, согласно Извештајот за предвидливи 
очекувања на Меѓународна Агенција за Енергетика (IEA) се потенцира 
лидерството на сончевата енергија на пазарите на електрична енергија во 
периодот кој престои. 

Проекциите на релевантните институции кои ги следат движењата на 
енергетски план на светско ниво предвидуваат континуирано зголемување на 
потрошувачката на електрична енергија со оглед на преусмерување на 
технологиите и индустриите кои ќе се напојуваат од овој вид на енергија 
(автомобилската индустрија и др.). Следствено, овие проекции антиципираат и 
годишен пораст на цената на електричната енергија од мин. 10% на годишно 
ниво.  

Конечно, порастот на потрошувачката на електрична енергија од обновливи 
видови на енергија, ќе се должи и на негативниот еколошки импакт кои го 
создаваат постоечките енергенси за производството на електрична енергија 
(фосилни и др. загадувачки ресурси), со што значително ќе порасне и 
потребата од изградба на фотонапонски централи. 

Имајќи во предвид дека Република Северна Македонија располага со 
значителен природен потенцијал за производство на соларна електрична 
енергија, развојот на фотонапонските капацитети е не само национален 
интерес, туку и интерес на локалната самоуправа, бидејќи на овој начин се 
овозможува ефективна оптимизација на локалната енергетска инфраструра, а 
притоа се намалува ризикот од еколошки катастрофи. Позитивните ефекти од 
имплементирањето на овие стратеги се темели на ресурсите од овој вид со кои 
располага нашата држава, економските и енергетските заштеди кои се 
генерираат, како и позитивниот импакт врз заштитата на човековата околина. 

 Анализирајќи ја територијата на Република Северна Македонија, доаѓаме до 
заклучок дека целата територија, поради поволната географска положба, како 
и конфигурацијата и морфологијата на теренот, како висорамнините на 
надморска височина од 600-1000 метри се погодни за поставување на 
фотоволтаични централи.  
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Состојбата во Северна Македонија и регионот  
И покрај големиот потенцијал на сончева радијација со која располага 

Северна Македонија  во поголемиот  дел  од  територијата,  со  просечна  
вредност  од  1.650 kWh/m2, искористеноста на истата со производство на 
електрична енергија е далеку од доволна. Првите исчекори во инсталирањето 
на фотонапонски системи беа направени во 2011 година и тоа кај 
фотонапонски централи на земја пред се заради стимулативните мерки кои беа 
обезбедени од страна на државата во форма на feed-in тарифи. Овој тренд го 
достигна својот максимум во 2015 година кога кумулативното производство на 
фотоволтаичната електрична енергија достигна 0.20% од вкупно 
произведената електрична енергија. Во периодот до 2020 година 
инсталирањето на ФВ системи бележи значително помали стапки на раст при 
што вкупната количина на електрична  енергија произведена од ФВ централи 
достигна ниво од 850 GW, односно 0.18% од вкупната произведена електрична 
енергија во  Македонија.  

За разлика, соседните држави, пред се Бугарија и Грција, имаа значително 
поинтензивен пораст на производството на фотонапонска електрична енергија. 
 
Проекции за инсталирање на фотонапонски капацитети во РС 
Македонија  

Во престојниот период се очекува значителен пораст на инсталираните 
капацитети за фотонапонска енергија имајќи во предвид неколку клучни 
фактори:  

Увозната зависност од електрична енергија која се повеќе ќе се зголемува од 
причини што постоечките носечки производители на електрична енергија се 
соочуваат  со недостиг од  потребни производни ресурси (јаглен, хидро-
метерелошката состојба и др.). Од тука нашата држава ќе биде се повеќе 
зависна од увоз на електрична енергија која се детерминира на берзите, а на 
кои цената е значително повисока во однос сегашната цена во РС Македонија. 
Притоа, евидентен е трендот на галопирачки раст на побарување на 
електричната енергија на светско ниво заради зголемената побарувачка, 
односно преусмерување на агрегатните корисници кон електрична енергија.  

Мултилатералните договори кои нашата држава ги има потпишано во 
функција на намалување на емисиите на CO2, не обврзуваат да ги затвориме 
капацитетите за производство на електрична енергија базирани на фосилни 
горива до 2030 год., а кои се носечки производители и балансери на 
електричната енергија во РС Македонија (РЕК Битола, ТЕЦ Осломеј и др.). Од 
истово произлегува дека нашата земја ќе мора да го интензивира 
инсталирањето на фотоволтаични капацитети за производство на електрична 
енергија, со цел делумно да ги покрие недостатоците кои ќе произлезат од 
затворањето на наведените капацитети. 

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на 
потрошувачката на електрична енергија и економскиот раст на државата и 
регионот кој пак се должи на конкурентноста на пазарот на производство на 
електрична енергија, со оглед дека производството на електрична енергија е 
приходна дејност. 
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Имајќи предвид дека ФНЕЦ произведуваат енергија само на дневна 
светлина, за нив релевантна е вршната цена, која обично е повисока за 10-15% 
од базната цена.Во оваа анализа се усвоени 10%. 

Трошоците за балансирање се проценети на 2% и исто така се вклучени во 
оваа пресметка. 

Во оваа анализа е усвоено Зеленото сценарио и тоа од две причини.Прво, 
Владата на РМ објави дека ќе го следи Зеленото сценарио во понатамошните 
активности за развој на енергетиката. Второ, последните случувања на 
енергетските берзи дефинитивно наговестуваат зголемување на пазарната 
цена на електричната енергија. 

Фотонапонските модулите ја губат својата ефикасност при експлоатација, па 
по 30 год. нивната ефикасност ке се намали за 20%. 

Најголемиот  ризик  е  цената  на  електричната  енергија  на  слободниот  
пазар,  иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе 
расте во наредните 10 години на Европскиот пазар. 

 
5. ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ 

ЧИНИТЕЛИ 
 
Со искористувањето на електрична енергија преку поставување на 

фотоволтаични електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со 
електрична енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски 
развој на сите региони во Република Македонија. Производството на 
електрична енергија ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе 
дополнителен извор на енергија и можност за раст на индустријата во 
одредени области. Исто така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за 
државата. Можноста за изградба на фотоволтаични електрани и во 
преостанатите соседни земји може да придонесе за економски бенефит на 
целиот регион.  

Изградбата на Фотонапонската централа ќе придонесе за трите цели 
утврдени во енергетската политика на Унијата - безбедност, одржливост и 
конкурентност на енергетската политика на Унијата и амбиција да се создаде 
внатрешен енергетски пазар во кој ниту една земја-членка нема  да  остане  
изолирана  од  европските  мрежи  електрична  енергија, обезбедувајќи 
енергијата да тече слободно низ Европската унија, без технички или 
регулаторни бариери. 
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Планскиот опфат е на потегот од градот Пехчево кон градот Берово на околу 
7 км оддалеченост од Пехчево. Во граници на планскиот опфат теренот паѓа од 
источната кон северозападната страна. Највисока точка е на 1165 мнв додека 
најниска е на 936 мнв. 

 
Општи податоци и климатски услови за локацијата се следни: 
- Максимална температура    +45ºC 
- Минимална температура     - 40ºC 
- Релативна влажност на воздухот   ≥ 90% 
- Надморска висина      до 1000m 
- Максимална брзина на ветер    140 km/h 
- Сеизмичка активност     IX degree MSC 
- Сончева радијација     1830 kWh/m2 

Земјиштето е неизградено. До него се пристапува од некатегоризиран пат КП 
2577, КО Негрево и од некатегоризиран пат КП 3366, КО Црник.  

 

6. ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ 
НА ГРАДБАТА 

Вкупните трошоци за имплементација на проектот се проценуваат на  
~ 46 000 000 евра, што ги вклучува трошоците за развој на проектот, целосна 
CAPEX инвестиција во електраната и инфраструктурата за поврзување на 
мрежата, применливиот ДДВ, како и трошоците за финансирање и трошоците 
при трансакции, вклучувајќи го и почетниот обртен капитал. 

Целокупната произведена електрична енергија ќе се испорачува на 
националната електроенергетска мрежа на снабдувач/трговец со електрична 
енергија (по пазарна цена од берзата за трговија со енергија) по добивањето 
на Одобрение за градење и Лиценца за вршење на енергетска дејност од 
страна на Регулаторна Комисија за енергетика и водни ресурси. 

Во близина на ФЕЦ Пехчево евидентирана е инфраструктура во сопственост 
на АД МЕПСО. Точниот начин на приклучување треба дополнително да се 
утврди во понатамошна комуникација со Операторот на преносна мрежа на 
Северна Македонија (МЕПСО). 

 

7. УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИТЕ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

Планскиот опфат е надвор од границите на урбанистички планови и 
урбанистичко плански документации за што Општина Пехчево има издадено 
Потврда (бр. 11-392/1 од 20.03.2023). За предметниот опфат издадени се 
Услови за планирање на просторот за поставување на фотоволтаични 
електрани за уредување на земјиште со намена  Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани на  дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, 
дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево - Општина Пехчево 
со тех. бр. Y06023 од февруари 2023 и Решение за Услови за планирање на 
просторот (Арх. бр. УП1-15 366/2023 од 08.03.2023) од Министерство за 
животна средина и просторно планирање на РСМ.   
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Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со 
Законот и Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање 
претставуваатвлезни параметри и насоки при планирањето на просторот и 
поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на 
Република Македонија.   

Просторниот план како највисок стратешки, долгорочен, интегрален и 
развоен документ донесен е за цел утврдување на рамномерен и одржлив 
просторен развој на државата, определување на намената и уредување и 
користење на просторот. Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со 
донесувањето на Планот се донесе и закон за спроведување на Просторниот 
план на Република Македонија (Сл.весник на РМ 39/2004).  

Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво со Просторниот план. 

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои 
произлегуваат од просторниот план се: 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2845/1 во КО Црник и  
КП 274/1 во КО Негрево, Општина Пехчево. Планираната моќност на 
површински соларни и фотоволтаични електрани е над 10 MW.  Површината на 
прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa.  

Планскиот опфат не се граничи со плански опфат за кој што има издадено 
Услови за планирање на просторот или со било каква урбанистичко планска 
документација.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.   

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување на 
планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето 
на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија.  

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено 
значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. 
Преку воведување на алтернативни извори на енертија се овозможува заштеда 
на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 
одржливиот развој. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 
горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Економски основи на просторниот развој 
− Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата 
на животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 
− Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во 
КО Црник и Ко Негрево Општина Пехчево, ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија).   
− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на 
Република Македонија е рационално користење на земјиштето заради 
што е неопходно пред започнување на сите активности да се утврди 
економската и општествена оправданост за зафаќање на предложената 
површина на проектниот опфат. 

 

Заштита на земјоделско земјиште 
− Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 
микрореони. Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 
микрореони. 
− При изработка на планската документација, неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните 
определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, 
а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето 
од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување 
на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
− Просторот на кој се предвидува поставување на површински и соларни 
и фотоволтаични електрани се наоѓа во ВП „Горна Брегалница“ кое се 
одликува со голем воден потенцијал. Расположливите водни количини 
изразени преку просторната дистрибуција на површинското истекување 
односно преку специфичното истекување кај мерниот профил „Берово“ 
изнесува 11,8 л/сек/км2. Поставувањето на електрани каде преку 
користење на сончевата енергија како обновлив ресурс, (како и 
искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова 
ВП) ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 
потрошувачите во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
- Низ локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, минува 
постојниот 110 kV далновод Берово-Делчево заради што при изработка 
на урбанистичката и проектна документација треба да се почитува: 
„Мрежните правила за пренос на електрична енергија“ (Службен лист на 
РМ бр. 303/2021 год.) 

- Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево нема конфликт 
со останатите постојни и планирани енергетски водови. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во 
КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево ги подобрува перформансите 
на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 
енергија и емисиите на стаклените гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

− Иницијативата за поставувањето на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, 
ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со електрична 
енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно 
квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на 
енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што 
е еден од основните приоритети во одржливиот развој.   

 
Домување 

− Иницијативата за поставувањето на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, 
е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на 
домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со 
што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на 
комуналната опременост на станот. 
 

Јавни функции 
− Локацијата за поставувањето на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево е во функција 
на развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација 
на јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било 
каков конфликт помеѓу два типа на функции. 
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Индустрија 
− Со плански и организиран начин на ширење на инфра и 
супраструктурата и создавањето на други погодни услови за локација на 
производни капацитети во просторот околу општинските центри и во 
поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да 
се очекува остварување на просторната разместеност на индустријата, 
преку моделот на концентрираната дисперзија.   

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во 
КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево ќе биде во функција на развој 
на енергетскиот сектор што коренсподира со основните определби на 
Просторниот план на Р. Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура 
- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 – Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија (граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 

- Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација 
влегуваат во групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

      Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16) како и важечките Законски и подзаконски 
акти кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата наменета за поставувањето на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево 
нема конфликт со постојни и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 
− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 
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Заштита на животна средина 
− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност над 10 MW, КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности.  

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од 
бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за 
дозволено ниво на бучава во животната средина.  

− Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 
во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија.   

− Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.   

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина.  

 
Заштита на природно наследство 

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани со моќност над 10 MW, КО Црник и 
КО Негрево, Општина Пехчево, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство.    

− Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор 
или при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 
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Заштита на културно наследство 
− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 

културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 
на подрачјето на катастарската Општина Негрево и Црник има 
евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 
локалитет.  

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се 
утврди точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.   

 − Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 
остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се постапи во 
согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита 
културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19) односно веднаш да се запре 
со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

 
Развој на туризмот 

− Предметната локација за која што се наменети Условите за 
планирање, припаѓа на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 
туристички зони и 29 туристички локалитети и е дел од простори кои што 
имаат регионално туристичко значење.   

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за 
заштита и одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 
− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот 

за површински соларни и фотоволтаични електрани со ноќност над 10 
MW, КО Црник и КО Негрево Општина Пехчево, се наоѓа во простори 
погодни за слободни територии. Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките 
за заштита и спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.  
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 

со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена 
на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на 
новите објекти. 
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Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина   

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани КО Црник и КО Негрево Општина Пехчево, задолжително да 
се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 
Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 
забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

 

8. МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ 
ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

 

Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените 
фотоволтаични панели е минимално и незначително. При поставувањето на 
фотоволтаичните електрани треба да се почитуваат одредбите пропишани со 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се превземат активности за 
намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се избегнат 
негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 
вредности за дозволено ниво на бучава. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што 
може да се формира во тек на изградбата треба да се депонира организирано 
со контролиран транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 

 

9. ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградба на фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се внимава да не 
дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 
неговите природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на бучава за 
да се избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. 
Создавачите на отпад треба да ги минимизираат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина и при негово управување по претходна 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или друг процес за екстракција на секундарните суровини, 
или пак да се искористи како извор на енергија. 

При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување 
на стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување 
на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 
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забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот 
план на РМ. 

Со оглед на фактот што во Македонија има многу високо загадување на 
воздухот поради согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките 
од воведувањето на фотоволтаични електрани може да се види и преку 
унапредување и заштита на животната средина со поголема искористеност на 
природните извори на енергија. 

Република Македонија е земја која досега се потпира на цврсти горива со 
широк опсег на употреба на енергија и главно греење и производство на 
електрична енергија. Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја 
загадува околината, при разработка на влијанијата од фотоволтаичните 
електрани врз животната средина констатирано е дека истите не создаваат 
емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. 
Досегашните научни истражувања посочуваат дека единствено негативно 
влијание по човековатаоколина е потребата од зголемена површина на 
земјиште за нивно инсталирање. 

При реализација на предвидените активности за изградба на фотоволтаични  
електрани треба да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на 
начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот и 
количината и режимот на површинските и подземните води. 

Со производството на електрична енергија од фототонапонски електрани 
има позитивно влијание врз животната средина, а нивната употреба 
индиректно ја намалува емисијата на стакленички гасови. 

 

10. ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 
 

Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со 
номинална моќност над 10 МW за производство на електрична енергија од 
обновливи извори, во околината на Пехчево. Централата за производство на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија, со капацитет над 10 МW 
се планира да се изведува на терен на  прелиминарен плански опфат од 
1004853, 4503m², односно 100,49 хa.  

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 
на Инвеститорот. 

Соларната фотонапонска технологија ја претвора енергијата од соларната 
радијација директно во електрична енергија. Фотонапонската ќелија е 
компонентата која произведува електрична енергија. Фотонапонската ќелија на 
својата надворешна површина има специјално дизајниран слој кој има својство 
лесно да ослободува електрони. Кога сончевата светлина (фотоните) ќе удри 
во овој слој, го стимулира тоа ослободување на електроните (негативно 
наелектризирани) и тие почнуваат да се движат кон друг слој на соларната 
ќелија, кој е позитивно наелектризиран, создавајќи електрична струја.  
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Со поврзување на фотонапонската ќелија во електрично коло, оваа струја 
може да се искористи за напојување на потрошувач, на пример електрична 
светилка. 

Повеќе фотонапонски ќелии се вградуваат во т.н. ФН панели или модули. ФН 
модулите потоа се поврзуваат меѓусебно за да формираат поле. Модулите се 
поврзуваат сериски во низи а потоа и паралелно за да се испорача бараниот 
напон и струја на полето. Полето генерира права струја (DC) која потоа со 
помош на инвертор се претвора во наизменична струја (AC) за да може 
непосредно да се користи или да се транспортира преку електричната мрежа. 
Големината на фотонапонските системи (централи) се движи од мали 
резиденцијални (2-10 kW), комерцијални (100-500 kW) до големи 
инфраструктурни (10+ MW). 

Типичен PV систем е составен од неколку клучни компоненти вклучувајќи: 
- PV модули 
- Инвертор 
- Останати компоненти на системот. 

 
11.  АНАЛИЗА  И  ОЦЕНКА  НА  ОПРАВДАНОСТ  НА  ЗАФАТОТ,  

ИНВЕСТИЦИЈАТА  И УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
 
Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на 

потрошувачката на електрична  енергија  и  економскиот  раст  на  државата  и  
регионот  кој  пак  се  должи  наконкурентноста  на  пазарот  на  производство  
на  електрична  енергија,  со  оглед  дека производството на електрична 
енергија е приходна дејност. 

Периодот на изградба се проценува на 2 години: едната за проектирање и 
развој и втората за градење 

Проценетиот век на траење на опремата е 30 години. 
- Животниот век на другите објекти се проценува на 50 години. 
- Вкупната вредност на инвестицијата изнесува 46 000 000 евра. 
Клучните параметри кои можат да влијаат на изводливоста се: 
Цената на енергијата на слободен пазар 
Вредноста на инвестицијата 
Оперативни трошоци 
Како што може да се забележи, најсилно влијание на ИСП има 

отстапувањето на цената на енергијата, а слично влијание има и 
отстапувањето на почетната инвестиција. Влијанието на отстапувањето на 
оперативните трошоци е со помал интензитет. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 
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II. ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
Планскиот опфат е лоциран на територијата на Општина Пехчево на околу 7 

км оддалеченост од Пехчево. Земјиштето е на надморска висина од  930 м до 
1166 м. Во предметниот прелиминарен опфат влегуваат дел од КП 3366, КП 
2845/1, КП 2845/2 КО Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО 
Негрево - Општина Пехчево.  

 

 
 
Во рамките на границите на прелиминарниот планскиот опфат влегуваат 

катастарските парцели дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, дел од 
КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево - Општина Пехчево со 
следниве координати: 

 

1 X = 4630219.8800 Y = 7657495.1000  

2 X = 4630263.2900 Y = 7657499.9500  

3 X = 4630312.8100 Y = 7657500.3800  

4 X = 4630300.4000 Y = 7657471.4700  

5 X = 4630301.0600 Y = 7657420.7200  

6 X = 4630326.5500 Y = 7657424.6600  

7 X = 4630345.4000 Y = 7657396.4800  

8 X = 4630373.7800 Y = 7657400.2600  

9 X = 4630390.9700 Y = 7657391.1800  

10 X = 4630418.1600 Y = 7657390.6700  

11 X = 4630421.1700 Y = 7657359.7700  

12 X = 4630421.4700 Y = 7657323.8300  
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13 X = 4630406.2800 Y = 7657293.0100  

14 X = 4630423.8100 Y = 7657264.3400  

15 X = 4630474.5600 Y = 7657150.9500  

16 X = 4630556.9900 Y = 7656981.3900  

17 X = 4630554.0400 Y = 7656963.3500  

18 X = 4630559.3800 Y = 7656951.3300  

19 X = 4630592.8300 Y = 7656944.2200  

20 X = 4630624.8900 Y = 7656876.3600  

21 X = 4630627.2600 Y = 7656844.2400  

22 X = 4630620.5800 Y = 7656827.3800  

23 X = 4630664.7000 Y = 7656737.4000  

24 X = 4630696.7800 Y = 7656739.4700  

25 X = 4630716.9900 Y = 7656718.0600  

26 X = 4630735.9800 Y = 7656702.9700  

27 X = 4630733.9924 Y = 7656693.9564  

28 X = 4630731.2100 Y = 7656694.5700  

29 X = 4630725.7700 Y = 7656695.5200  

30 X = 4630720.1100 Y = 7656696.2600  

31 X = 4630713.3500 Y = 7656696.2000  

32 X = 4630702.8300 Y = 7656694.7500  

33 X = 4630691.6300 Y = 7656693.7700  

34 X = 4630674.3100 Y = 7656692.0800  

35 X = 4630666.9100 Y = 7656690.9100  

36 X = 4630658.7200 Y = 7656688.2400  

37 X = 4630650.6300 Y = 7656684.1200  

38 X = 4630641.5400 Y = 7656678.7800  

39 X = 4630639.3700 Y = 7656677.7200  

40 X = 4630631.1100 Y = 7656674.9900  

41 X = 4630627.1100 Y = 7656672.8200  

42 X = 4630621.7700 Y = 7656667.8400  

43 X = 4630614.9700 Y = 7656668.3600  

44 X = 4630609.1600 Y = 7656667.5500  

45 X = 4630601.4700 Y = 7656666.0300  

46 X = 4630596.9500 Y = 7656665.8200  

47 X = 4630584.8700 Y = 7656665.4000  

48 X = 4630568.0900 Y = 7656665.2700  

49 X = 4630555.8800 Y = 7656665.0900  

50 X = 4630550.8200 Y = 7656664.3100  

51 X = 4630544.5600 Y = 7656662.6600  

52 X = 4630536.7800 Y = 7656660.7500  

53 X = 4630525.3800 Y = 7656657.5900  

54 X = 4630518.2300 Y = 7656655.0400  

55 X = 4630511.6400 Y = 7656651.9000  

56 X = 4630501.5600 Y = 7656647.6500  
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57 X = 4630497.5700 Y = 7656646.8800  

58 X = 4630494.5500 Y = 7656644.8300  

59 X = 4630488.9000 Y = 7656639.9900  

60 X = 4630483.8300 Y = 7656633.0200  

61 X = 4630479.0300 Y = 7656627.3900  

62 X = 4630473.4700 Y = 7656622.4500  

63 X = 4630465.7100 Y = 7656617.6700  

64 X = 4630460.5200 Y = 7656614.9100  

65 X = 4630452.9300 Y = 7656611.2100  

66 X = 4630447.4800 Y = 7656607.7700  

67 X = 4630440.4000 Y = 7656602.1400  

68 X = 4630430.4100 Y = 7656594.0200  

69 X = 4630424.5400 Y = 7656589.9800  

70 X = 4630417.6300 Y = 7656585.8900  

71 X = 4630412.9200 Y = 7656583.4300  

72 X = 4630403.6500 Y = 7656579.8700  

73 X = 4630398.0900 Y = 7656577.7300  

74 X = 4630392.5700 Y = 7656575.9200  

75 X = 4630387.9300 Y = 7656574.7100  

76 X = 4630385.2500 Y = 7656573.8400  

77 X = 4630375.4400 Y = 7656571.3300  

78 X = 4630369.1600 Y = 7656570.0600  

79 X = 4630358.8200 Y = 7656568.6900  

80 X = 4630347.9900 Y = 7656567.6400  

81 X = 4630336.9800 Y = 7656566.0700  

82 X = 4630330.8700 Y = 7656564.6900  

83 X = 4630323.7200 Y = 7656562.7900  

84 X = 4630315.7800 Y = 7656559.6000  

85 X = 4630309.7800 Y = 7656556.9800  

86 X = 4630302.8500 Y = 7656553.2000  

87 X = 4630295.3500 Y = 7656549.2300  

88 X = 4630290.1200 Y = 7656546.5200  

89 X = 4630284.1700 Y = 7656543.0100  

90 X = 4630278.9600 Y = 7656540.3600  

91 X = 4630272.6400 Y = 7656537.6700  

92 X = 4630264.6500 Y = 7656534.8400  

93 X = 4630255.5800 Y = 7656532.1000  

94 X = 4630248.9700 Y = 7656530.3600  

95 X = 4630238.1100 Y = 7656527.3900  

96 X = 4630223.3300 Y = 7656523.2400  

97 X = 4630209.0100 Y = 7656519.0900  

98 X = 4630196.4200 Y = 7656514.7900  

99 X = 4630185.0000 Y = 7656510.4900  

100 X = 4630178.3700 Y = 7656508.2200  
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101 X = 4630168.6900 Y = 7656505.2200  

102 X = 4630159.9600 Y = 7656502.1400  

103 X = 4630149.6200 Y = 7656498.7200  

104 X = 4630138.2000 Y = 7656494.5200  

105 X = 4630129.9800 Y = 7656490.8600  

106 X = 4630123.1100 Y = 7656487.4000  

107 X = 4630112.0700 Y = 7656482.3000  

108 X = 4630105.5500 Y = 7656479.3700  

109 X = 4630100.7800 Y = 7656477.4300  

110 X = 4630096.8200 Y = 7656476.2000  

111 X = 4630092.5600 Y = 7656475.0000  

112 X = 4630084.6000 Y = 7656473.3600  

113 X = 4630081.3800 Y = 7656473.0200  

114 X = 4630075.2700 Y = 7656472.5600  

115 X = 4630071.0600 Y = 7656471.4000  

116 X = 4630066.9100 Y = 7656470.1500  

117 X = 4630062.2300 Y = 7656468.1200  

118 X = 4630058.4900 Y = 7656466.3300  

119 X = 4630053.4300 Y = 7656463.4100  

120 X = 4630046.7600 Y = 7656460.0500  

121 X = 4630041.1300 Y = 7656457.7200  

122 X = 4630036.9900 Y = 7656456.0400  

123 X = 4630027.9900 Y = 7656453.0100  

124 X = 4630022.7900 Y = 7656451.3900  

125 X = 4630016.0000 Y = 7656449.4100  

126 X = 4630011.1600 Y = 7656448.2900  

127 X = 4630007.9200 Y = 7656445.8000  

128 X = 4630003.2100 Y = 7656442.3100  

129 X = 4630000.4400 Y = 7656440.8100  

130 X = 4629996.4300 Y = 7656439.4300  

131 X = 4629991.6500 Y = 7656438.2900  

132 X = 4629986.3100 Y = 7656437.2200  

133 X = 4629980.4500 Y = 7656436.6600  

134 X = 4629977.4900 Y = 7656436.3900  

135 X = 4629976.7500 Y = 7656443.2100  

136 X = 4629976.9400 Y = 7656445.6700  

137 X = 4629977.1800 Y = 7656448.9900  

138 X = 4629971.5400 Y = 7656449.4700  

139 X = 4629949.4100 Y = 7656449.0900  

140 X = 4629950.2600 Y = 7656455.5200  

141 X = 4629958.3500 Y = 7656463.8800  

142 X = 4629951.7200 Y = 7656483.8800  

143 X = 4629935.5900 Y = 7656486.3300  

144 X = 4629913.4400 Y = 7656493.5700  
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145 X = 4629919.2500 Y = 7656495.1600  

146 X = 4629871.2700 Y = 7656552.8700  

147 X = 4629784.7700 Y = 7656630.2800  

148 X = 4629760.8400 Y = 7656654.6100  

149 X = 4629751.4200 Y = 7656689.7700  

150 X = 4629751.4200 Y = 7656713.3600  

151 X = 4629750.2100 Y = 7656749.9700  

152 X = 4629782.5000 Y = 7656833.6900  

153 X = 4629806.7700 Y = 7656918.1500  

154 X = 4629807.1100 Y = 7656941.5000  

155 X = 4629800.9500 Y = 7657004.6300  

156 X = 4629777.1800 Y = 7657040.3900  

157 X = 4629773.7200 Y = 7657111.2200  

158 X = 4629760.9400 Y = 7657185.8600  

159 X = 4629754.9200 Y = 7657218.0200  

160 X = 4629755.2300 Y = 7657259.1400  

161 X = 4629756.9200 Y = 7657296.7700  

162 X = 4629757.1400 Y = 7657359.2400  

163 X = 4629755.0700 Y = 7657391.3800  

164 X = 4629733.5200 Y = 7657545.5800  

165 X = 4629740.3900 Y = 7657558.5800  

166 X = 4629739.8800 Y = 7657568.6000  

167 X = 4629731.3700 Y = 7657585.1500  

168 X = 4629734.9200 Y = 7657601.7200  

169 X = 4629726.9000 Y = 7657612.0800  

170 X = 4629728.5600 Y = 7657645.0700  

171 X = 4629731.5100 Y = 7657652.0500  

172 X = 4629726.2400 Y = 7657666.2900  

173 X = 4629734.0300 Y = 7657672.9800  

174 X = 4629733.5100 Y = 7657680.0700  

175 X = 4629738.7900 Y = 7657692.9800  

176 X = 4629729.0300 Y = 7657703.1100  

177 X = 4629729.7800 Y = 7657713.0800  

178 X = 4629733.7600 Y = 7657715.6600  

179 X = 4629744.6600 Y = 7657737.9700  

180 X = 4629738.5400 Y = 7657745.9300  

181 X = 4629725.8800 Y = 7657746.9000  

182 X = 4629714.8700 Y = 7657752.7700  

183 X = 4629714.6100 Y = 7657780.8200  

184 X = 4629706.9600 Y = 7657806.6400  

185 X = 4629706.4300 Y = 7657839.2900  

186 X = 4629707.6500 Y = 7657852.9400  

187 X = 4629708.3500 Y = 7657866.6900  

188 X = 4629708.2700 Y = 7657883.6600  
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189 X = 4629708.9800 Y = 7657913.7800  

190 X = 4629708.9800 Y = 7657948.4400  

191 X = 4629710.7300 Y = 7657978.7100  

192 X = 4629716.8700 Y = 7657991.3800  

193 X = 4629716.3800 Y = 7658002.8400  

194 X = 4629709.0600 Y = 7658015.5800  

195 X = 4629705.8800 Y = 7658040.2300  

196 X = 4629695.3600 Y = 7658076.2900  

197 X = 4629690.4000 Y = 7658105.1900  

198 X = 4629698.3700 Y = 7658140.9800  

199 X = 4629697.8300 Y = 7658152.0700  

200 X = 4629685.9300 Y = 7658206.1900  

201 X = 4629685.8000 Y = 7658277.9600  

202 X = 4629655.6800 Y = 7658314.5600  

203 X = 4629662.0600 Y = 7658332.0700  

204 X = 4629662.9400 Y = 7658336.5400  

205 X = 4629669.5000 Y = 7658330.0400  

206 X = 4629675.8400 Y = 7658325.5200  

207 X = 4629684.0800 Y = 7658320.5600  

208 X = 4629693.7800 Y = 7658316.6500  

209 X = 4629703.7800 Y = 7658313.8900  

210 X = 4629714.1600 Y = 7658312.2900  

211 X = 4629726.0200 Y = 7658310.4300  

212 X = 4629733.4100 Y = 7658310.0800  

213 X = 4629744.6500 Y = 7658309.9200  

214 X = 4629755.3300 Y = 7658311.1700  

215 X = 4629758.8300 Y = 7658312.0100  

216 X = 4629769.7200 Y = 7658315.5100  

217 X = 4629781.4700 Y = 7658320.5100  

218 X = 4629790.1000 Y = 7658324.8900  

219 X = 4629797.6200 Y = 7658329.2600  

220 X = 4629809.8200 Y = 7658336.9400  

221 X = 4629817.2700 Y = 7658343.0600  

222 X = 4629822.4300 Y = 7658348.7400  

223 X = 4629827.6500 Y = 7658354.3700  

224 X = 4629832.2500 Y = 7658361.1800  

225 X = 4629837.3400 Y = 7658370.3800  

226 X = 4629840.9700 Y = 7658376.7500  

227 X = 4629846.1700 Y = 7658385.1800  

228 X = 4629853.2400 Y = 7658395.6000  

229 X = 4629855.9900 Y = 7658399.7500  

230 X = 4629857.4900 Y = 7658403.5600  

231 X = 4629858.4400 Y = 7658407.9400  

232 X = 4629859.0600 Y = 7658412.1200  
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233 X = 4629861.7100 Y = 7658418.1000  

234 X = 4629864.1600 Y = 7658423.3900  

235 X = 4629866.8300 Y = 7658431.7600  

236 X = 4629868.3700 Y = 7658437.1500  

237 X = 4629871.8500 Y = 7658446.2300  

238 X = 4629873.2100 Y = 7658452.3900  

239 X = 4629874.0600 Y = 7658456.7300  

240 X = 4629876.4400 Y = 7658466.1100  

241 X = 4629878.5500 Y = 7658474.2300  

242 X = 4629879.5300 Y = 7658480.6600  

243 X = 4629879.8400 Y = 7658487.5900  

244 X = 4629879.3900 Y = 7658497.5200  

245 X = 4629879.9700 Y = 7658504.5200  

246 X = 4629881.9100 Y = 7658512.1600  

247 X = 4629884.1796 Y = 7658517.6960  

248 X = 4629887.1700 Y = 7658516.4700  

249 X = 4629898.9000 Y = 7658499.8800  

250 X = 4629895.5300 Y = 7658485.3600  

251 X = 4629905.4900 Y = 7658453.9900  

252 X = 4629905.6000 Y = 7658422.0000  

253 X = 4629897.1200 Y = 7658394.2500  

254 X = 4629904.9000 Y = 7658377.6900  

255 X = 4629893.0200 Y = 7658374.0200  

256 X = 4629877.8400 Y = 7658361.7400  

257 X = 4629869.7400 Y = 7658348.7800  

258 X = 4629884.0900 Y = 7658336.1800  

259 X = 4629872.4000 Y = 7658311.4300  

260 X = 4629868.6200 Y = 7658262.0800  

261 X = 4629875.4700 Y = 7658236.6700  

262 X = 4629897.9000 Y = 7658230.5700  

263 X = 4629906.3700 Y = 7658218.1300  

264 X = 4629900.9700 Y = 7658204.3300  

265 X = 4629905.8600 Y = 7658191.4300  

266 X = 4629922.0900 Y = 7658188.5400  

267 X = 4629951.3400 Y = 7658110.2700  

268 X = 4629950.8600 Y = 7658097.2500  

269 X = 4629929.9800 Y = 7658101.2800  

270 X = 4629916.8600 Y = 7658085.6500  

271 X = 4629922.9800 Y = 7658072.4400  

272 X = 4629923.9000 Y = 7658054.4200  

273 X = 4629936.1000 Y = 7658051.0400  

274 X = 4629964.3600 Y = 7658043.0200  

275 X = 4630023.5800 Y = 7658032.6500  

276 X = 4630060.4800 Y = 7658026.8800  
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277 X = 4630031.2200 Y = 7658004.4100  

278 X = 4630121.2500 Y = 7657985.7800  

279 X = 4630129.3500 Y = 7657969.1400  

280 X = 4630115.1000 Y = 7657958.8800  

281 X = 4630073.1000 Y = 7657961.0100  

282 X = 4630040.7300 Y = 7657958.4100  

283 X = 4630069.3400 Y = 7657936.6600  

284 X = 4630137.3500 Y = 7657935.2800  

285 X = 4630120.4700 Y = 7657826.0100  

286 X = 4630145.6100 Y = 7657746.9900  

287 X = 4630140.8400 Y = 7657676.9400  

288 X = 4630174.8600 Y = 7657646.2700  

289 X = 4630126.8600 Y = 7657580.8600  

290 X = 4630180.4900 Y = 7657504.1300  

 

Границите на прелиминарниот плански опфат се прикажани во графичкиот 
дел на оваа проектна програма. Површината на прелиминарниот планскиот 
опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa.  

Површината на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa. Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови 
за планирање на просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 
99,03 ха. Разликата од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот 
плански опфат кој беше доставен за издавање на Услови за планирање на 
просторот беа изземени столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и 
пристапот до нив. Во прелиминарниот плански опфат предложен со оваа 
планска програма влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради 
тоа прелиминарниот плански опфат предложен со оваа планска програма е за 
1,46 ха поголем. 

Прелиминарниот плански опфат во понатамошната изработка на 
урбанистичкиот план може да претрпи измени, односно ќе се уточни во фаза на 
изработка на урбанистичкиот план. 
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- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ 

За отпочнување на изработка на Планската програма за УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево  валидна е ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАТУС НА 
СТРАТЕШКИ ИНВЕСТИЦИОНЕН ПРОЕКТ одобрена од Влада на Република 
Северна Македонија со број 40-12276/1 од 07.12.2021 година и објавена во 
службен весник на РСМ бр. 276 од 13.12.2021 година. 

Согласно барањата на нарачателот се изработува УППГДЗ – Урбанистички 
план за подрачја и градби од државно значење за изградба на Површински и 
соларни фотоволтаични електрани (за производство на електришна енергија 
од обновливи извори со капацитет над 10 MW) КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево. 

Основа за планирање на предметниот опфат се: 
- претходно направени истражувања 
- општи и посебни барања на нарачателот. 

Специфичните потреби на подрачјето во рамки на опфатот кои треба да се 
задоволат со овој Урбанистички план се: 

- планирање и овозможување на услови за градба на градби со намена 
Е1.8 Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

- планирање и овозможување на услови за градба на градби со намена 
Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани 

- планирање на површини за градба 
- планирање на потребна инфраструктура.  

Можности за просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот 
произлегуваат од потребите за обезбедување на чиста енергија, условено од 
условите за планирање на просторот, конфигурацијата на теренот и 
природните услови и ограничувања. 

Претходно за предметниот плански опфат не се изработени плански 
документации. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при планирањето на прсторот и поставување на планските концепции и 
решениа по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република. 
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- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Урбанистичкото планирање функционира за остварување на целите чие 
остварување се обврска на сите учесници во процесот на изработувањето, 
донесувањето и спроведувањето на урбанистичките планови.  

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на 
начелата на урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во 
процесот на изработување, донесување и спроведување на урбанистичките 
планови. 

Основа за изработка на урбанистичкиот планови се Условите за планирање 
на просторот и оваа проектна програма. Урбанистичкиот план се изработува 
врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), 
Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 
104/22) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20).  

Со изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во 
КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево треба да се постигнат следниве 
цели: 

- Усогласување на планот со поставките од Просторниот план на РСМ; 
- Хармонизација на просторот; 
- Рационално користење на земјиштето; 
- Ефикасно инфраструктурно поврзување и опремување на просторот; 
- Вклопување или реконструкција на постоечки градби и инфраструктура; 
- Обезбедување услови за одржлив локален економски развој и нови 

работни места; 
- Вградување на мерки за заштита на животната средина, природното и 

културното наследство; 
- Вградување мерки за справување со отпад, мерки за одржлива 

мобилност и безбедност во сообраќајот; 
- Вградување мерки за заштита и спасување; 
- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 

планирањето; 
Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците 

изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени 
од правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното 
наследство, заштитата и спасувањето и сл. 
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- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Со Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за група на 
класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево, да се дефинираат површините за градба на предвидените 
објекти и урбанистичките параметри, да се дефинира решението на 
внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај и приклучокот на 
пристапниот пат, севкупното уредување на партерот и зеленилото во 
градежната парцела, како и да се дадат решенија за инфраструктурата. 

Предвидената намена на градежните парцели, според класификацијата на 
градбите и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) ќе биде:  

Е1.8 – инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
Со урбанистичкиот план, ќе се дефинираат урбанистички параметри за 

изградба на Фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште со моќност над 10 MW, вклучително со придружни 
објекти. 

Точната просторна диспозиција и организација на сите градби ќе биде со 
разработена преоктна документација. 

Од технички аспект, при изработка на проектната документација да се има 
во предвид дека локација на фотоволтажната плантажа (централа) со моќност 
над 10 MW се наоѓа во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево. Површината 
на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 
хa. 

Површината на прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa. Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови 
за планирање на просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 
99,03 ха. Разликата од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот 
плански опфат кој беше доставен за издавање на Услови за планирање на 
просторот беа изземени столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и 
пристапот до нив. Во прелиминарниот плански опфат предложен со оваа 
планска програма влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради 
тоа прелиминарниот плански опфат предложен со оваа планска програма е за 
1,46 ха поголем. 
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Од аспект на Заштита на културното наследство потребно е да се 
почитуваат одредбите од Услови за планирање на просторот: 

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 
на подрачјето на катастарската Општина Негрево и Црник има 
евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 
локалитет.  

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се 
утврди точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.   

 − Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 
остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се постапи во 
согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита 
културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19) односно веднаш да се запре 
со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

 
Од Насоките за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина потребно е да се почитуваат 
одредбите од Услови за планирање на просторот:    

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани КО Црник и КО Негрево Општина Пехчево, задолжително да 
се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 
Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 
забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

 
Согласно Законот за урбано зеленило, во рамките на градежната парцела да 

се предвидат зелени површини на најмалку 20% од површината на парцелата. 
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- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, 
ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

Со урбанистичкиот план потребно е да се обезбеди квалитетна комунална и 
сообраќајна инфраструктура, во согласност со можностите и капацитетите на 
локалитетот. 

 
Сообраќајна инфраструктура 
- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 – Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија (граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 

- Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација 
влегуваат во групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

      Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16) како и важечките Законски и подзаконски 
акти кои ја допираат оваа област. 

Со урбанистичкиот план се планира сообраќаен пристап до локалитетот да 
биде преку некатегоризираниот пат на исток од планскиот опфат преку КП 2577 
КО Негрево кој е инвентаризиран како  пристапен некатегоризиран земјен пат. 
Исто така бидејќи постојат услови сообраќаен пристап до локалитетот се 
планира и од запад од планскиот опфат преку КП 3366 КО Црник кој е 
инвентаризиран како  пристапен некатегоризиран земјен пат. 

Со урбанистичкиот план ќе бидат дефинирани трасите на основните 
инфраструктурни водови за кои е пожелно да се водат подземно во јасно 
дефинирани инфраструктурни коридори, а согласно добиените податоци и 
информации од органите на државната управа и други субјекти. 
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- СОДРЖИНА 
Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот план треба да бидат 

во согласност со член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20) и со одредбите од Правилникот урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). Урбанистичкиот план ќе се 
изработува врз ажурирана геодетска подлога, насоките од оваа проектна 
програма, просторни анализи на постојната состојба и можностите за развој. 

При изработка на урбанистичкиот план потребно е да се почитуваат 
одредбите од Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од 
Просторен план на РМ (Тех. бр. Y06023 од февруари 2023) и Решение за 
Услови за планирање на просторот (Арх. бр. УП1-15 366/2023 од 08.03.2023) од 
Министерство за животна средина и просторно планирање на РСМ како и да се  
обезбедат податоци од надлежните институции во врска со постојната 
комунална инфраструктура, културно наследство, мерки за заштита и 
спасување и сл. 

 

 

 

 

 

Изработиле:   
 

 
       Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.  
 
 
 

Гордана Караѓуле-Ристеска, д.и.а. 
 
 
 
Јане Стојаноски, д.и.а. 

 
 
 
 
Скопје, Март 2023 год. 







Службен весник на РСМ, бр. 276  од 13.12.2021 година 

20212754397

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 15 став (7) од Законот за стратешки инвестиции во Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.14/20), 
Владата на Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 7 декември 2021 
година, донесе

ОДЛУКА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СТАТУС НА СТРАТЕШКИ ИНВЕСТИЦИОНЕН 
ПРОЕКТ

Член 1
Со оваа одлука проектот „Хец Солар“ на правното лице Друштво за производство, 

трговија и услуги ХЕК СОЛАР МК ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул.Киро Крстевски 
бр.33-1 Скопје, со ЕМБС 7531290 и ЕДБ 4058021540016, поднесен со Барање за добивање 
на статус на стратешки инвестиционен проект со бр. 02-1167/18 од 23.11.2021 година, по 
објавен јавен повик на 31.1.2021 година, се утврдува со статус на стратешки 
инвестиционен проект.

Член 2
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија".

Бр. 40-12276/1 Претседател на Владата
7 декември 2021 година на Република Северна Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ - САТЕЛИТСКА СНИМКА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:5000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Март 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на

намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник,

Општина Пехчево

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, 

О. Пехчево ЗА КОЈ СЕ ИЗРАБОТУВА УП

дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од источна страна 

преку КП 2577 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од западна страна 

преку КП 3366 КО Црник 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2500

ЦРТЕЖ БР.

3

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Март 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на

намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник,

Општина Пехчево

granica na katastarska parcela

broj na katastarska parcela

pasi{te

livada
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ПОДАТОЦИ од надлежни институции 









 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 –55 од 23.03.2023 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 0307-061 од 17.03.2023 год., со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка за  Барање 
податоци по урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани (над 10 MW) во КО Негрево и КО 
Црник, Општина Пехчево,Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго - Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 50675 

Дата: 21.03.2023 

До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани (над 10 MW) 
во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат 
нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 



 

09-53/2 
27.03.2023. година 

Локална урбанистичка планска 
документација за изработка УП за подрачја и градби од државно значење со намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА,Е-1.13- за фотонапонски панели ко се градат на земјиште со 

моќност до 10КВ на КО Црник и КО Негрево
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- Извод од услови за планирање на просторот     1:5000 
- Прегледна ситуација 
3. Ажурирана геодетска подлога     
4. Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура  
и  на градбите и водовите од вкупно изградената комунална и друга инфраструктура 
 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
1. План на намена на земјиштето и градбите со граници на површините со иста  

намена на земјиштето 
2. Регулационен план со графичка дефиниција на границата на  

планскиот опфат, графичка дефиниција на регулационите линии 
3. План на парцелација и оформување на градежни парцели 
4. План на површини за градење и начин на употреба на земјиштето 
5. Сообраќаен план со планско решение на сообраќајната мрежа 

  6. Инфраструктурен план со плански решенија на сите комунални и  
други инфраструктурни водови и објекти 
7. Синтезен план    
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1. ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И ЗА 
НЕГОВИТЕ КОНТАКТНИ СОСЕДНИ ПРОСТОРИ, НА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА 
ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПЛАСНКИОТ ОПФАТ 

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево, ПРЕДЛОГ 
ПЛАН, се наоѓа во територијата на Општина Пехчево, односно во КО Негрево и КО 
Црник.   

Планскиот опфат на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно 
значење, кој е предмет на уредување е лоциран на територијата на Општина 
Пехчево на околу 7 км оддалеченост од Пехчево. Земјиштето е на надморска 
висина од  930 м до 1166 м. Во овој предел владее умерено-континентална клима. 

Површината на планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa. 
Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови за планирање на 
просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 99,03 ха. Разликата 
од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот плански опфат кој беше 
доставен за издавање на Услови за планирање на просторот беа изземени 
столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и пристапот до нив. Во плански 
опфат влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради тоа плански 
опфат е за 1,46 ха поголем. 

Границата на извршената анализа на планскиот опфат е дадена и во  
графичкиот прилог. 
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Опфатот е формиран по границата на катастарските парцели во КО Негрево и 
КО Црник, Општина Пехчево.   

Планираниот опфат за изработка на планската документација е дефиниран на 
графичките прилози кои се прикажани во прилог на планската програма.   

 
Во рамките на границите на планскиот опфат влегуваат катастарските парцели 

дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 
и КП 274/3 КО Негрево - Општина Пехчево со следниве координати: 

 

1 X = 4630219.8800 Y = 7657495.1000  

2 X = 4630263.2900 Y = 7657499.9500  

3 X = 4630312.8100 Y = 7657500.3800  

4 X = 4630300.4000 Y = 7657471.4700  

5 X = 4630301.0600 Y = 7657420.7200  

6 X = 4630326.5500 Y = 7657424.6600  

7 X = 4630345.4000 Y = 7657396.4800  

8 X = 4630373.7800 Y = 7657400.2600  

9 X = 4630390.9700 Y = 7657391.1800  

10 X = 4630418.1600 Y = 7657390.6700  

11 X = 4630421.1700 Y = 7657359.7700  

12 X = 4630421.4700 Y = 7657323.8300  

13 X = 4630406.2800 Y = 7657293.0100  

14 X = 4630423.8100 Y = 7657264.3400  

15 X = 4630474.5600 Y = 7657150.9500  

16 X = 4630556.9900 Y = 7656981.3900  

17 X = 4630554.0400 Y = 7656963.3500  

18 X = 4630559.3800 Y = 7656951.3300  

19 X = 4630592.8300 Y = 7656944.2200  

20 X = 4630624.8900 Y = 7656876.3600  

21 X = 4630627.2600 Y = 7656844.2400  

22 X = 4630620.5800 Y = 7656827.3800  

23 X = 4630664.7000 Y = 7656737.4000  

24 X = 4630696.7800 Y = 7656739.4700  

25 X = 4630716.9900 Y = 7656718.0600  

26 X = 4630735.9800 Y = 7656702.9700  

27 X = 4630733.9924 Y = 7656693.9564  

28 X = 4630731.2100 Y = 7656694.5700  

29 X = 4630725.7700 Y = 7656695.5200  

30 X = 4630720.1100 Y = 7656696.2600  

31 X = 4630713.3500 Y = 7656696.2000  

32 X = 4630702.8300 Y = 7656694.7500  

33 X = 4630691.6300 Y = 7656693.7700  

34 X = 4630674.3100 Y = 7656692.0800  

35 X = 4630666.9100 Y = 7656690.9100  

36 X = 4630658.7200 Y = 7656688.2400  

37 X = 4630650.6300 Y = 7656684.1200  
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38 X = 4630641.5400 Y = 7656678.7800  

39 X = 4630639.3700 Y = 7656677.7200  

40 X = 4630631.1100 Y = 7656674.9900  

41 X = 4630627.1100 Y = 7656672.8200  

42 X = 4630621.7700 Y = 7656667.8400  

43 X = 4630614.9700 Y = 7656668.3600  

44 X = 4630609.1600 Y = 7656667.5500  

45 X = 4630601.4700 Y = 7656666.0300  

46 X = 4630596.9500 Y = 7656665.8200  

47 X = 4630584.8700 Y = 7656665.4000  

48 X = 4630568.0900 Y = 7656665.2700  

49 X = 4630555.8800 Y = 7656665.0900  

50 X = 4630550.8200 Y = 7656664.3100  

51 X = 4630544.5600 Y = 7656662.6600  

52 X = 4630536.7800 Y = 7656660.7500  

53 X = 4630525.3800 Y = 7656657.5900  

54 X = 4630518.2300 Y = 7656655.0400  

55 X = 4630511.6400 Y = 7656651.9000  

56 X = 4630501.5600 Y = 7656647.6500  

57 X = 4630497.5700 Y = 7656646.8800  

58 X = 4630494.5500 Y = 7656644.8300  

59 X = 4630488.9000 Y = 7656639.9900  

60 X = 4630483.8300 Y = 7656633.0200  

61 X = 4630479.0300 Y = 7656627.3900  

62 X = 4630473.4700 Y = 7656622.4500  

63 X = 4630465.7100 Y = 7656617.6700  

64 X = 4630460.5200 Y = 7656614.9100  

65 X = 4630452.9300 Y = 7656611.2100  

66 X = 4630447.4800 Y = 7656607.7700  

67 X = 4630440.4000 Y = 7656602.1400  

68 X = 4630430.4100 Y = 7656594.0200  

69 X = 4630424.5400 Y = 7656589.9800  

70 X = 4630417.6300 Y = 7656585.8900  

71 X = 4630412.9200 Y = 7656583.4300  

72 X = 4630403.6500 Y = 7656579.8700  

73 X = 4630398.0900 Y = 7656577.7300  

74 X = 4630392.5700 Y = 7656575.9200  

75 X = 4630387.9300 Y = 7656574.7100  

76 X = 4630385.2500 Y = 7656573.8400  

77 X = 4630375.4400 Y = 7656571.3300  

78 X = 4630369.1600 Y = 7656570.0600  

79 X = 4630358.8200 Y = 7656568.6900  

80 X = 4630347.9900 Y = 7656567.6400  

81 X = 4630336.9800 Y = 7656566.0700  

82 X = 4630330.8700 Y = 7656564.6900  

83 X = 4630323.7200 Y = 7656562.7900  
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84 X = 4630315.7800 Y = 7656559.6000  

85 X = 4630309.7800 Y = 7656556.9800  

86 X = 4630302.8500 Y = 7656553.2000  

87 X = 4630295.3500 Y = 7656549.2300  

88 X = 4630290.1200 Y = 7656546.5200  

89 X = 4630284.1700 Y = 7656543.0100  

90 X = 4630278.9600 Y = 7656540.3600  

91 X = 4630272.6400 Y = 7656537.6700  

92 X = 4630264.6500 Y = 7656534.8400  

93 X = 4630255.5800 Y = 7656532.1000  

94 X = 4630248.9700 Y = 7656530.3600  

95 X = 4630238.1100 Y = 7656527.3900  

96 X = 4630223.3300 Y = 7656523.2400  

97 X = 4630209.0100 Y = 7656519.0900  

98 X = 4630196.4200 Y = 7656514.7900  

99 X = 4630185.0000 Y = 7656510.4900  

100 X = 4630178.3700 Y = 7656508.2200  

101 X = 4630168.6900 Y = 7656505.2200  

102 X = 4630159.9600 Y = 7656502.1400  

103 X = 4630149.6200 Y = 7656498.7200  

104 X = 4630138.2000 Y = 7656494.5200  

105 X = 4630129.9800 Y = 7656490.8600  

106 X = 4630123.1100 Y = 7656487.4000  

107 X = 4630112.0700 Y = 7656482.3000  

108 X = 4630105.5500 Y = 7656479.3700  

109 X = 4630100.7800 Y = 7656477.4300  

110 X = 4630096.8200 Y = 7656476.2000  

111 X = 4630092.5600 Y = 7656475.0000  

112 X = 4630084.6000 Y = 7656473.3600  

113 X = 4630081.3800 Y = 7656473.0200  

114 X = 4630075.2700 Y = 7656472.5600  

115 X = 4630071.0600 Y = 7656471.4000  

116 X = 4630066.9100 Y = 7656470.1500  

117 X = 4630062.2300 Y = 7656468.1200  

118 X = 4630058.4900 Y = 7656466.3300  

119 X = 4630053.4300 Y = 7656463.4100  

120 X = 4630046.7600 Y = 7656460.0500  

121 X = 4630041.1300 Y = 7656457.7200  

122 X = 4630036.9900 Y = 7656456.0400  

123 X = 4630027.9900 Y = 7656453.0100  

124 X = 4630022.7900 Y = 7656451.3900  

125 X = 4630016.0000 Y = 7656449.4100  

126 X = 4630011.1600 Y = 7656448.2900  

127 X = 4630007.9200 Y = 7656445.8000  

128 X = 4630003.2100 Y = 7656442.3100  

129 X = 4630000.4400 Y = 7656440.8100  
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130 X = 4629996.4300 Y = 7656439.4300  

131 X = 4629991.6500 Y = 7656438.2900  

132 X = 4629986.3100 Y = 7656437.2200  

133 X = 4629980.4500 Y = 7656436.6600  

134 X = 4629977.4900 Y = 7656436.3900  

135 X = 4629976.7500 Y = 7656443.2100  

136 X = 4629976.9400 Y = 7656445.6700  

137 X = 4629977.1800 Y = 7656448.9900  

138 X = 4629971.5400 Y = 7656449.4700  

139 X = 4629949.4100 Y = 7656449.0900  

140 X = 4629950.2600 Y = 7656455.5200  

141 X = 4629958.3500 Y = 7656463.8800  

142 X = 4629951.7200 Y = 7656483.8800  

143 X = 4629935.5900 Y = 7656486.3300  

144 X = 4629913.4400 Y = 7656493.5700  

145 X = 4629919.2500 Y = 7656495.1600  

146 X = 4629871.2700 Y = 7656552.8700  

147 X = 4629784.7700 Y = 7656630.2800  

148 X = 4629760.8400 Y = 7656654.6100  

149 X = 4629751.4200 Y = 7656689.7700  

150 X = 4629751.4200 Y = 7656713.3600  

151 X = 4629750.2100 Y = 7656749.9700  

152 X = 4629782.5000 Y = 7656833.6900  

153 X = 4629806.7700 Y = 7656918.1500  

154 X = 4629807.1100 Y = 7656941.5000  

155 X = 4629800.9500 Y = 7657004.6300  

156 X = 4629777.1800 Y = 7657040.3900  

157 X = 4629773.7200 Y = 7657111.2200  

158 X = 4629760.9400 Y = 7657185.8600  

159 X = 4629754.9200 Y = 7657218.0200  

160 X = 4629755.2300 Y = 7657259.1400  

161 X = 4629756.9200 Y = 7657296.7700  

162 X = 4629757.1400 Y = 7657359.2400  

163 X = 4629755.0700 Y = 7657391.3800  

164 X = 4629733.5200 Y = 7657545.5800  

165 X = 4629740.3900 Y = 7657558.5800  

166 X = 4629739.8800 Y = 7657568.6000  

167 X = 4629731.3700 Y = 7657585.1500  

168 X = 4629734.9200 Y = 7657601.7200  

169 X = 4629726.9000 Y = 7657612.0800  

170 X = 4629728.5600 Y = 7657645.0700  

171 X = 4629731.5100 Y = 7657652.0500  

172 X = 4629726.2400 Y = 7657666.2900  

173 X = 4629734.0300 Y = 7657672.9800  

174 X = 4629733.5100 Y = 7657680.0700  

175 X = 4629738.7900 Y = 7657692.9800  
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176 X = 4629729.0300 Y = 7657703.1100  

177 X = 4629729.7800 Y = 7657713.0800  

178 X = 4629733.7600 Y = 7657715.6600  

179 X = 4629744.6600 Y = 7657737.9700  

180 X = 4629738.5400 Y = 7657745.9300  

181 X = 4629725.8800 Y = 7657746.9000  

182 X = 4629714.8700 Y = 7657752.7700  

183 X = 4629714.6100 Y = 7657780.8200  

184 X = 4629706.9600 Y = 7657806.6400  

185 X = 4629706.4300 Y = 7657839.2900  

186 X = 4629707.6500 Y = 7657852.9400  

187 X = 4629708.3500 Y = 7657866.6900  

188 X = 4629708.2700 Y = 7657883.6600  

189 X = 4629708.9800 Y = 7657913.7800  

190 X = 4629708.9800 Y = 7657948.4400  

191 X = 4629710.7300 Y = 7657978.7100  

192 X = 4629716.8700 Y = 7657991.3800  

193 X = 4629716.3800 Y = 7658002.8400  

194 X = 4629709.0600 Y = 7658015.5800  

195 X = 4629705.8800 Y = 7658040.2300  

196 X = 4629695.3600 Y = 7658076.2900  

197 X = 4629690.4000 Y = 7658105.1900  

198 X = 4629698.3700 Y = 7658140.9800  

199 X = 4629697.8300 Y = 7658152.0700  

200 X = 4629685.9300 Y = 7658206.1900  

201 X = 4629685.8000 Y = 7658277.9600  

202 X = 4629655.6800 Y = 7658314.5600  

203 X = 4629662.0600 Y = 7658332.0700  

204 X = 4629662.9400 Y = 7658336.5400  

205 X = 4629669.5000 Y = 7658330.0400  

206 X = 4629675.8400 Y = 7658325.5200  

207 X = 4629684.0800 Y = 7658320.5600  

208 X = 4629693.7800 Y = 7658316.6500  

209 X = 4629703.7800 Y = 7658313.8900  

210 X = 4629714.1600 Y = 7658312.2900  

211 X = 4629726.0200 Y = 7658310.4300  

212 X = 4629733.4100 Y = 7658310.0800  

213 X = 4629744.6500 Y = 7658309.9200  

214 X = 4629755.3300 Y = 7658311.1700  

215 X = 4629758.8300 Y = 7658312.0100  

216 X = 4629769.7200 Y = 7658315.5100  

217 X = 4629781.4700 Y = 7658320.5100  

218 X = 4629790.1000 Y = 7658324.8900  

219 X = 4629797.6200 Y = 7658329.2600  

220 X = 4629809.8200 Y = 7658336.9400  

221 X = 4629817.2700 Y = 7658343.0600  
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222 X = 4629822.4300 Y = 7658348.7400  

223 X = 4629827.6500 Y = 7658354.3700  

224 X = 4629832.2500 Y = 7658361.1800  

225 X = 4629837.3400 Y = 7658370.3800  

226 X = 4629840.9700 Y = 7658376.7500  

227 X = 4629846.1700 Y = 7658385.1800  

228 X = 4629853.2400 Y = 7658395.6000  

229 X = 4629855.9900 Y = 7658399.7500  

230 X = 4629857.4900 Y = 7658403.5600  

231 X = 4629858.4400 Y = 7658407.9400  

232 X = 4629859.0600 Y = 7658412.1200  

233 X = 4629861.7100 Y = 7658418.1000  

234 X = 4629864.1600 Y = 7658423.3900  

235 X = 4629866.8300 Y = 7658431.7600  

236 X = 4629868.3700 Y = 7658437.1500  

237 X = 4629871.8500 Y = 7658446.2300  

238 X = 4629873.2100 Y = 7658452.3900  

239 X = 4629874.0600 Y = 7658456.7300  

240 X = 4629876.4400 Y = 7658466.1100  

241 X = 4629878.5500 Y = 7658474.2300  

242 X = 4629879.5300 Y = 7658480.6600  

243 X = 4629879.8400 Y = 7658487.5900  

244 X = 4629879.3900 Y = 7658497.5200  

245 X = 4629879.9700 Y = 7658504.5200  

246 X = 4629881.9100 Y = 7658512.1600  

247 X = 4629884.1796 Y = 7658517.6960  

248 X = 4629887.1700 Y = 7658516.4700  

249 X = 4629898.9000 Y = 7658499.8800  

250 X = 4629895.5300 Y = 7658485.3600  

251 X = 4629905.4900 Y = 7658453.9900  

252 X = 4629905.6000 Y = 7658422.0000  

253 X = 4629897.1200 Y = 7658394.2500  

254 X = 4629904.9000 Y = 7658377.6900  

255 X = 4629893.0200 Y = 7658374.0200  

256 X = 4629877.8400 Y = 7658361.7400  

257 X = 4629869.7400 Y = 7658348.7800  

258 X = 4629884.0900 Y = 7658336.1800  

259 X = 4629872.4000 Y = 7658311.4300  

260 X = 4629868.6200 Y = 7658262.0800  

261 X = 4629875.4700 Y = 7658236.6700  

262 X = 4629897.9000 Y = 7658230.5700  

263 X = 4629906.3700 Y = 7658218.1300  

264 X = 4629900.9700 Y = 7658204.3300  

265 X = 4629905.8600 Y = 7658191.4300  

266 X = 4629922.0900 Y = 7658188.5400  

267 X = 4629951.3400 Y = 7658110.2700  
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268 X = 4629950.8600 Y = 7658097.2500  

269 X = 4629929.9800 Y = 7658101.2800  

270 X = 4629916.8600 Y = 7658085.6500  

271 X = 4629922.9800 Y = 7658072.4400  

272 X = 4629923.9000 Y = 7658054.4200  

273 X = 4629936.1000 Y = 7658051.0400  

274 X = 4629964.3600 Y = 7658043.0200  

275 X = 4630023.5800 Y = 7658032.6500  

276 X = 4630060.4800 Y = 7658026.8800  

277 X = 4630031.2200 Y = 7658004.4100  

278 X = 4630121.2500 Y = 7657985.7800  

279 X = 4630129.3500 Y = 7657969.1400  

280 X = 4630115.1000 Y = 7657958.8800  

281 X = 4630073.1000 Y = 7657961.0100  

282 X = 4630040.7300 Y = 7657958.4100  

283 X = 4630069.3400 Y = 7657936.6600  

284 X = 4630137.3500 Y = 7657935.2800  

285 X = 4630120.4700 Y = 7657826.0100  

286 X = 4630145.6100 Y = 7657746.9900  

287 X = 4630140.8400 Y = 7657676.9400  

288 X = 4630174.8600 Y = 7657646.2700  

289 X = 4630126.8600 Y = 7657580.8600  

290 X = 4630180.4900 Y = 7657504.1300  

 
Границата на планскиот опфат се движи по следните катастарски парцели: 
Од север: КП 2845/1 КО Црник и КП 274/1 КО Негрево 
Од исток: КП 2577 КО Негрево 
Од југ: КП 274/1 КО Негрево 
Од запад: КП 3366 КО Црник 

 
Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење со намена Е1.13 

– површински соларни и фотоволтаични електрани за производство на 
електрична енергија над 10MW, ќе се изработи за утврдениот плански опфат, 
дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формират 
градежни парцели на земјиште кое е во државна сопственост. Основната класа 
на намена e усогласена со Условите за планирање на просторот, а согласно 
Просторниот план на Република Македонија. Класата на намени е усогласена 
според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23) и тоа: 

 
Е1.8 – инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
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2. ИЗВОДИ ОД ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО НИВО НА ПЛАНИРАЊЕ И ДРУГИ 
ПОДАТОЦИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ДРУГИ РАЗВОЈНИ ДОКУМЕНТИ, 
ПЛАНОВИ И СТРАТЕГИИ НА РАЗВОЈ 

 
За  предметниот  плански  опфат  издадени  Услови за планирање на просторот 

за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани во КО Црник и КО 
Негрево со технички број Y06023 за 99,03 ха и Решение за Услови за планирање на 
просторот со бр. УП 1-15 366/2023 од 08.03.2023 год. издадено од Министерството 
за животна средина и просторно планирање.   

Површината на планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa. 
Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови за планирање на 
просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 99,03 ха. Разликата 
од 1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот плански опфат кој беше 
доставен за издавање на Услови за планирање на просторот беа изземени 
столбовите на далекуводот кој го сече опфатот и пристапот до нив. Во плански 
опфат влегуваат и  пристапот и столбовите на далекуводот. Заради тоа плански 
опфат е за 1,46 ха поголем. 

Во условите е напоменато планската документација се усогласи со Законот и 
Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање претставуваат 
влезни параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на 
плански концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот обработени согласно Просторниот план на Република Македонија. 
Просторниот план како највисок стратешки, долгорочен, интегрален и развоен 
документ донесен е за цел утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој 
на државата, определување на намената и уредување и користење на просторот. 
Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се 
донесе и закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија 
(Сл.весник на РМ 39/2004).    

Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на соодветните 
стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од пониско 
ниво со Просторниот план. Изработена е студија за оправданост за изработка на 
урбанистички план како дел од планската програма. Студијата за оправданост се 
изработува за да обезбеди објективно и информативно одлучување за 
отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, од аспект на 
просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на градежниот зафат 
за чиешто градење е потребен урбанистичкиплан. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа 
на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  16 

 

3. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА 
ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Планскиот опфат е надвор од границите на урбанистички планови и 
урбанистичко плански документации за што Општина Пехчево има издадено 
Потврда (бр. 11-392/1 од 20.03.2023). За предметниот опфат издадени се Услови за 
планирање на просторот за поставување на фотоволтаични електрани за 
уредување на земјиште со намена  Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани на  дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, дел од КП 2577, КП 
274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево - Општина Пехчево со тех. бр. Y06023 од 
февруари 2023 и Решение за Услови за планирање на просторот (Арх. бр. УП1-15 
366/2023 од 08.03.2023) од Министерство за животна средина и просторно 
планирање на РСМ.   

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со Законот и 
Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање 
претставуваатвлезни параметри и насоки при планирањето на просторот и 
поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на Република 
Македонија.   

Просторниот план како највисок стратешки, долгорочен, интегрален и развоен 
документ донесен е за цел утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој 
на државата, определување на намената и уредување и користење на просторот. 
Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се 
донесе и закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија 
(Сл.весник на РМ 39/2004).  

Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на соодветните 
стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од пониско 
ниво со Просторниот план. 

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои произлегуваат 
од просторниот план се: 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2845/1 во КО Црник и  КП 
274/1 во КО Негрево, Општина Пехчево. Планираната моќност на површински 
соларни и фотоволтаични електрани е над 10 MW.  Површината на 
прелиминарниот планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², 
односно 100,49 хa.  

Планскиот опфат не се граничи со плански опфат за кој што има издадено 
Услови за планирање на просторот или со било каква урбанистичко планска 
документација.  

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.   

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 
при планирањето на просторот на населбата и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија.  

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 
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кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 
алтернативни извори на енертија се овозможува заштеда на необновливи извори 
на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 
горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
 

Економски основи на просторниот развој 
− Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 
− Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во КО 
Црник и Ко Негрево Општина Пехчево, ќе биде во функција на одржливиот 
развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија).   
− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно 
пред започнување на сите активности да се утврди економската и 
општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на 
проектниот опфат. 

 

Заштита на земјоделско земјиште 
− Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони. 
− При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите 
и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 
е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 
на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
− Просторот на кој се предвидува поставување на површински и соларни и 
фотоволтаични електрани се наоѓа во ВП „Горна Брегалница“ кое се 
одликува со голем воден потенцијал. Расположливите водни количини 
изразени преку просторната дистрибуција на површинското истекување 
односно преку специфичното истекување кај мерниот профил „Берово“ 
изнесува 11,8 л/сек/км2. Поставувањето на електрани каде преку користење 
на сончевата енергија како обновлив ресурс, (како и искористувањето на 
хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова ВП) ќе допринесе за 
подобрување на енергетската покриеност на потрошувачите во согласност 
со принципите на еколошко и одржливо искористување на природните 
ресурси. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 
 
- Низ локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, минува постојниот 
110 kV далновод Берово-Делчево заради што при изработка на 
урбанистичката и проектна документација треба да се почитува: „Мрежните 
правила за пренос на електрична енергија“ (Службен лист на РМ бр. 
303/2021 год.) 

- Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево нема конфликт со 
останатите постојни и планирани енергетски водови. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во КО 
Црник и КО Негрево, Општина Пехчево ги подобрува перформансите на 
електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 
емисиите на стаклените гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

− Иницијативата за поставувањето на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е 
особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно 
снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од 
основните приоритети во одржливиот развој.   

 
Домување 

− Иницијативата за поставувањето на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 
квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 
станот. 
 

Јавни функции 
− Локацијата за поставувањето на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево е во функција на 
развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација на 
јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции. 

 
Индустрија 

− Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, 
се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на 
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просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 
концентрираната дисперзија.   

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани во КО 
Црник и КО Негрево, Општина Пехчево ќе биде во функција на развој на 
енергетскиот сектор што коренсподира со основните определби на 
Просторниот план на Р. Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура 
- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 – Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија (граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-
врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаништа. 

- Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација влегуваат 
во групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

      Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16) како и важечките Законски и подзаконски акти 
кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата наменета за поставувањето на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево 
нема конфликт со постојни и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 
− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 
за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 
препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 
Заштита на животна средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност 
над 10 MW, КО Црник и КО Негрево, Општина Пехчево, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности.  

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 
од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
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почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 
во животната средина.  

− Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба 
да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот 
или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 
искористи како извор на енергија.   

− Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.   

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина.  

 
Заштита на природно наследство 

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот 
кој е предмет на разработка за изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност над 10 MW, КО Црник и КО Негрево, 
Општина Пехчево, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство.    

− Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на 
овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 
Заштита на културно наследство 

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на 
подрачјето на катастарската Општина Негрево и Црник има евидентирани 
недвижни споменици на културата и археолошки локалитет.  

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство 
и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 
истото.   

 − Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 
„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 
и 20/19) односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и 
да се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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Развој на туризмот 
− Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 

припаѓа на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 
29 туристички локалитети и е дел од простори кои што имаат регионално 
туристичко значење.   

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната организација 
на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и 
одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 
− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

површински соларни и фотоволтаични електрани со ноќност над 10 MW, КО 
Црник и КО Негрево Општина Пехчево, се наоѓа во простори погодни за 
слободни територии. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 
спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.  
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина   

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани 
КО Црник и КО Негрево Општина Пехчево, задолжително да се земат во 
предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
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4. СТУДИИ, ЕЛАБОРАТИ И РАБОТНИ МАТЕРИЈАЛИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ РЕЛЕВАНТНИ ЗА УРБАНИСТИЧКОТО ПЛАНИРАЊЕ И ЗА 
КОНКРЕТНИОТ ПЛАНСКИ ОПФАТ   

 
Изработена е студија за оправданост за изработка на урбанистички план за 

подрачја и градби од државно значење како дел од планската програма.  Студијата 
за оправданост се изработува  за  да  обезбеди  објективно  и информативно  
одлучување  за  отпочнување  на постапка за донесување на урбанистички план, 
од аспект на просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на 
градежниот зафат за чиешто градење е потребен урбанистички план. Согласно 
член 17, став 8 од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) за изработка на Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за кои не постојат претходни плански податоци, 
претходи изработка на студија за оправданост. 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за 
група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево, изработени се следниве документации: 

- Елаборат за Ажурирана геодетска подлога  со тех.бр.109/3-23 од 14.03.2023 
год. изработен од Гео Инг ДОО Делчево 

- Студија за оправданост за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево изработен од ГЕО КОМ ДООЕЛ Делчево 

- Инвестициски план за ФЕЦ Пехчево, изработен од ГЕО КОМ ДООЕЛ 
Делчево 
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5. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ 
ВРЗ РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ   

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. 
Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен чинител за 
развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува 
да се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните 
блокови. 

5.1 Географски и релјефни карактеристики 
 
Предметната локација се наоѓа во источниот плански регион, северно од 

градот Берово, односно покрај магистралниот пат помеѓу Делчево и Берово. 
Источниот плански регион на север се граничи со Североисточниот плански 

регион (преку општините Крива Паланка и Кратово), на запад со Вардарски плански 
регион (општините Свети Николе, Лозово, Градско, Неготино) на југ со Југоисточниот 
плански регион (општините Конче, Радовиш, Василево, Босилово и Ново село) и на 
исток се граничи со Република Бугарија. 

Источниот плански регион се состои од 11 општини: Берово, Пехчево, 
Делчево, Кочани, Македонска Каменица, Виница, Зрновци, Пробиштип, Чешиново-
Облешево, Карбинци и Штип со вкупна површина од 3538.13 km2. 

Источниот плански регион преку магистралниот пат А-3, делница Велес-Штип-
Кочани- Делчево-граница со Република Бугарија се поврзува со Коридорот 10 и со 
Република Бугарија. Регионалниот пат кој минува низ Пробиштип и Кратово, 
претставува главна врска со Коридорот 8 и Североисточниот плански регион. Преку 
магистралниот пат Штип-Радовиш- Струмица се поврзува со Југоисточниот плански 
регион и со Република Бугарија преку граничниот премин Ново Село. 

Предметната локација во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево се наоѓа 
во источниот плански регион, северно од градот Берово, односно покрај 
магистралниот пат помеѓу Делчево и Берово. Локацијата е на потегот од градот 
Пехчево до градот Берово. За изведба на проектот потребна е изградба на 
соодветна инфраструктура на планински терен.  

Предметната локација во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево е на 12 
км воздушна линија од постојната ТС 110/Х kV Берово, 21 км воздушна линија од 
постојната ТС 110/Х kV Пехчево и на 0.5 км од 110 kV далекувод ТС Пехчево – ТС 
Берово. 

5.2 Геолошки карактеристики на теренот 
Во геолошки поглед, подрачјето на општината Пехчево е изградено од 

разновидни по старост и состав карпи. Во централниот дел, голема површина 
зафаќаат плиоцените седименти (20,9%) настанати со таложење во некогашното 
езеро кое постоело пред неколку милиони години на овие простори. Голема 
површина имаат и соврмените делувијални и пролувијални наноси и седименти 
(18,2%) во подножјето на планините. Истите се многу неотпорни и лесно подложни 
на механичко дробење, плакнење и друго што е причина за силните ерозивни 
процеси. 

Планинските делови по рамката на општината (Влаина и Малешевски 
Планини) претежно се изградени од многу стари прекамбриумски и рифеј-
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камбриумски карпи. Тоа се повеќе видови на гнајсеви (14,2%), микашисти (4,9%), 
кварц-хлорит-серицитски (2,9%) и епидот-хлорит-амфиболски шкрилци (8,1%). Во 
градбата на овие планини, а особено на Бејаз Тепе, значително учество имаат и 
метадијабази (10,7%), метагабро (3,6%) како и повеќе вариетети на гранити (9,5%). 
Помеѓу Буковиќ и Кадиица има поголеми маси на многу цврсти терциерни 
вулканити-кварцлатити (2,3%) кои се поврзани со одредени рудни појави. 

Најголем дел од општината Пехчево ја чинат карпи со слаба отпорност кои 
учествуваат со речиси 80% во вкупната површина. Тие се застапени во понискиот 
дел на општината, каде теренот е оголен, под пасишта или културна вегетација и 
каде антропогеното влијание е големо. Тоа е една од главните причини за појава 
на силна ерозија, свлечишта, наноси од поплави и други природни непогоди. Од 
друга страна, овие карпи се добри хидроколектори, односно акумулираат голема 
количина вода, поради што областа е богата со подземна (изданска) вода на 
различна длабочина. 

5.3 Сеизмички карактеристики 
 
Во однос на тектониката, подрачјето на општина Пехчево е пресечено со цел 

систем од раседи, долж кои се ограничени околните хорстови (Влаина, 
Малешевски, Бејаз Тепе) од дното на Беровската и Делчевската котлина 
(депресија). Од раседите, најзначајни се активните неотектонски структури и тоа 
Беровскиот расед со правец југозапад-североисток и Пехчевско-звегорскиот 
регионален расед кој минува меридијански покрај подножјето на Влаина. 
Беровскиот расед кој продолжува кон Кресна во Бугарија, сеизмички е најактивен и 
заедно со помалите пресечни раседи ја формираат Пехчевската (поточно Пехчево-
Кресна) сеизмогена зона или жариште. Иако земјотресите овде не се многу чести, 
нивниот максимален интензитет може да биде доста голем.  

5.4 Климатски карактеристики 
Климата на општина Пехчево е континентална со умерено топли лета и 

студени зими. Преку лето климата е доста пријатна, често и свежа особено во 
шумските планински подрачја. Како резултат на присојните (јужни) експозиции, 
осончувањето е подолго од онаа во Берово и изнесува околу 2450 часа годишно. 
Температурите се движат од -25°С во зимскиот период до преку 30°С во месеците 
јули и август, меѓутоа многу ретко надминуваат 35°С. Врнежите изнесуваат околу 
600-700 мм годишно и главно паѓаат во месеците мај и ноември. Во зимскиот дел 
од годината тие се во вид на снег, особено во повисоките планински подрачја. 
Воздухот е доста чист, свеж, а во шумските делови има голема концентрација на 
кислород, поради што делува терапевтски како „воздушна бања“. На подрачјето на 
општината Пехчево има десетици слаби, но студени слабоминерални извори. Дел 
од нив се зафатени за чешми и за водоснабдување. Речната мрежа се состои од 
околу 100-тина водотеци (со вкупна должина е 540 км), главно периодични или 
повремени и со пороен карактер. Најдолги водотеци (подолги од 10 км) на 
подрачјето од општината се: Брегалница, Желевица, Пехчевска Река, Панчаревска 
Река и други. Поројните водотеци пак, за време на силни врнежи предизвикуваат 
излевање од коритото, поплави, ерозија и натрупувања на наносен материјал, а во 
тој поглед особено е карактеристична Желевица. Пехчевска Река која во некогаш 
била проблематична, во втората половина на минатиот век е многу добро уредена 
особено низ градот Пехчево. На подрачјето на општината нема езера, освен 
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поголеми локви во највисоките делови на Малешевските Планини во близина на 
Ченгино Кале. 

Општите податоци и климатски услови за локацијата се следни: 

o Максимална температура + 45ºC 
o Минимална температура - 40ºC 
o Релативна влажност на воздухот ≥ 90% 
o Надморска висина                                                                 до 1000m 
o Максимална брзина на ветер                                                140 km/h 
o Сеизмичка активност                                                    IX degree MSC 
o Сончева радијација                                                         1830 kWh/m2 

 

5.5 Хидролошки карактеристики 
Геолошкиот состав, климата и вегетацијата условуваат на територијата на 

општина Пехчево да има голем број на извори, меѓутоа со мала издашност. 
Најчесто станува збор за обични или слабо минерални контактни извори, а 
термоминерални извори речиси и да нема. Според податоците од топографските 
карти, должината на речната мрежа во општината Пехчево изнесува 545 km, 
вклучувајќи ги постојаните и повремените водотеци. 
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6. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ СЕ РЕЛЕВАНТНИ 
ЗА СОСТОЈБИТЕ ВО ПРОСТОРОТ И ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ 

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е 
условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. 
Тука пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и 
сообраќаен аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, 
економскиот раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од 
изградба на нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање 
услови за планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат 
реализирани од страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од 
нови опфати со вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на 
земјиштето во рамките на планскиот опфат.  

Анализата на постојната состојба покажува дека предметниот локалитет e 
неизграден. Евидентирани се постојни пристапни патишта со површина од 5632,55 
м2 или 0,56%.  

Вкупно 100,49 хa или 99,44% од површината на планскиот опфат е 
неизградено земјиште.  

Со  искористувањето  на  електрична  енергија    преку  поставувањена 
фотоволтаични електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична 
енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски развој на сите 
региони во Република Северна Македонија. Производството на електрична 
енергија ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе дополнителен 
извор на енергија и можност за раст на индустријата во одредени области. Исто 
така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. Можноста за 
изградба на фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни земји може да 
придонесе за економски бенефит на целиот регион. 

6.1  Архитектонско градежни чинители  
Просторот што е предмет на инвентаризација е составен од 1 (еден) дел, чија 

граница е определена според граница на катстарски парцели. Делот од планскиот 
опфат содржи повеке катастарски парцели. Делот од планскиот опфат и 
катастарските парцелите се нумерирани (обележани). 

 

6.2 Демографска анализа на постојната состојба  
Во рамките на планскиот опфат нема објекти со намена домување, а со тоа нема 
жители на Општина Пехчево во овој дел. 

6.3 Социо-економски чинители  
Во планскиот опфат е инвентаризиран неизграден простор, кој со својата 

планирана основна  намена носи силен инпут на економијата на Општина Пехчево. 

6.4 Податоци за заштитено културно наследство 
Иако сме се обратиле  со Барање за добивање на податоци и информации до 

Управа за заштита на културното наследство –твото за култура на РСМ рстеМинис , 
до денес не е добиен релевантен податок. 

6.5 Податоци за зелен катастар  
Според инвентаризацијата на дадениот опфат постои неуредено ниско 

зеленило. 
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6.6 Водовод и канализација  
Според податоци и информации од надлежната институција на дадениот 

плански опфат нема постоечки инсталации. 

6.7 Електроенергетски чинители  
Според добиените податоци и информации од МЕПСО – Скопје (бр. 11-2026/1 

од 30.03.2023 год.)  предметниот плански опфат секува со ЕЕ објекти во реп се
сопственост на АД МЕПСО (110 kV далекувод). 

Според добиените податоци и информации од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА 
ДООЕЛ Скопје (бр. 10-22/4-55 од 23.03.2023 год.)  предметниот плански опфат се 

20-10пресекува со  kV надземна мрежа. 

6.8 Сообраќај 
Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација влегуваат во 

групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 
Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
При планирање да се почитува законот за јавни патишта. Предметната 

локација се наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен 
уред. 

Сообраќајниот пристап до планскиот опфат е од постоечки неасфалтирани 
локални патишта кои водат до предметната локација.  

Иако сме се обратиле  со Барање за добивање на податоци и информации до 
Јавното претпријатие за државни патишта, до денес не е добиен релевантен 
податок. 

6.9 Телекомуникациски чинители  
Од надлежните институции Македонски Телеком АД, А1 и АЕК се побарани 

податоци и информации за постоечка инсталација и во одговорот на Македонски 
Телеком АД Скопје (бр. 50675 од 21.03.2023 год.) стои дека на предметниот 
плански опфат нема постоечки инсталации од телекомуникациски инфраструктури. 

6.10 Гасовод  
Од АД НОМАГАС – Скопје, се побарани податоци и информации за постоечка 

инсталација и во одговорите (бр. 15-1582/2 од 23.03.2023 год.) стои дека на 
предметниот плански опфат нема изградено и не е планирана изградба на 
гасоводна мрежа. 
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7. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

Добиени се Услови за планирање на просторот за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани во КО Негрево  и КО Црник со технички број 
Y06023 за 99,03 ха и Решение за Услови за планирање на просторот со бр. УП 1-15 
366/2023 од 08.03.2023 год. издадено од Министерството за животна средина и 
просторно планирање.   

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со Законот 
и Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за планирање претставуваат 
влезни параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на 
плански концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот обработени согласно Просторниот план на Република Македонија.     

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои 
произлегуваат од просторниот план се: 

Изградбата на фотоволтаични електрани е во функција на одржливиот развој 
преку производство на енергија од обновливи извори. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив извор, за производство на електрична 
енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе 
допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност 
со принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
во КО Негрево  и КО Црник, Општина Пехчево се пресекува со постојни енергетски 
водови. 

За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Негрево  и КО Црник, Општина Пехчево, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 
кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 
алтернативни извори на енертија се овозможува заштеда на необновливи извори 
на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација влегуваат во 
групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
При планирање да се почитува законот за јавни патишта. Предметната 

локација се наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен 
уред. 
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8. ОЦЕНКА НА МОЖНОСТИТЕ И ОГРАНИЧУВАЊАТА НА 
ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ СО ПРОГРАМСКИ ПРОЕКЦИИ ШТО 
ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД АНАЛИЗАТА НА СОСТОЈБИТЕ ВО 
ПРОСТОРОТ 

Со анализата на постојна состојба, потребите на градот локалитет треба да се 
оценат и одредат можностите на просторниот развој:  

- во која насока е неопходниот развој;  
- кои се ограничувачките фактори (тесни грла) на развојот; 
- кои се реалните можности за развој. 
 
Просторниот развој треба да се насочи кон понудување реално, економски 

издржано, еколошко квалитетно решение во областа на: 
- карактерот и намена на просторот; 
- систем на градба и стандарди; 
- сообраќај; 
- инфраструктура. 

 
Во поглед на системот на градба и стандардите треба да се градат економско 

исплатливи градежни зафати на објектите.   
 

Потребно е да се постигне повисок стандард во однос на: 
 
- површини; 
- квалитет на градба; 
- употреба на материјали; 
- поголеми естетски вредности; 
- соодветни инсталации; 
- обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 
- поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи. 
 

Според заклучокот од анализата на постојната состојба, потребите и барањата 
од корисниците на просторот и поставките и насоките дадени во условите за 
планирање, можностите за просторен развој треба да се движат во насока на: 

 
- рационално искористување на градежното земјиште; 
- дефинирање  на површини  за  градење, процент  на изграденост и 

коефициент на искористеност во рамките на планскиот концепт; 
- дефинирање на висината на објектите со право и заштита на визурите од 

секој објект (минимално поглед-визура од едно ниво); 
- Задоволување  на  современите  норми  за  градење  и  работа  во  рамките  

на важечките норми за урбанистичко планирање; 
- условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап до секој 

објект; 
- Условување  на  пешачкото  движење  во  функција  на  лицата  со  

инвалидност, без бариери; 
- Условување на потребите за паркирање да се решаваат во сопствените 

парцели; 
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- Поврзување на секој објект на инфраструктурната мрежа за 
телекомуникации; 

- Задоволување на потребите за водоснабдување преку адекватна и 
рационална инфраструктурна мрежа; 

- Адекватно   и   рационално   прифаќање   на   отпадните   води преку   
адекватна и рационална инфраструктурна мрежа;и рационална 
инфраструктурна мрежа. 

 
При реализација на инфраструктурните мрежи потребно е почитување на 

синхронизација на истите со соодветната законска и нормативно - техничка 
регулатива при што треба да се добијат порационални ефекти и економски 
решенија. 

Реални можности за развој за локалитетот претставуваат: 
- градба на објекти во оформени градежни парцели.  
Треба да се предложи такво просторно решение што ќе обезбеди поголем 

степен на искористеност на градежното земјиште со потребно ниво на сообраќајна 
услуга. 

 

9. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

9.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 

намена Површина м2
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%

Пристапен локален пат 5632,549 m2 0,56%

Неизградено земјиште 999220,910 m2 99,44%

Вкупно 1004853,450 m2 100,00%

Билансни показатели - постојна состојба
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УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:5000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23 
ДАТА:  Септември  2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0426

КАРТА НА ПОВРЗАНОСТ СО РЕГИОНАЛЕН ПАТЕН ПРАВЕЦ (Р1302)

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ГОДИШНА РУЖА НА ВЕТРОВИ

C=490 ‰

NE=36 ‰

E=12 ‰

SE=64 ‰

S=45 ‰

SW=66 ‰

W=27 ‰

N=142‰

NW=118 ‰

Предвиден влез во плански опфат од источна страна 

преку КП 2577 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од западна страна 

преку КП 3366 КО Црник 
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2577

ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:5000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Јуни 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

дел од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, 

О. Пехчево ЗА КОЈ СЕ ИЗРАБОТУВА УП

дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 274/3 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од источна страна 

преку КП 2577 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од западна страна 

преку КП 3366 КО Црник 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2500

ЦРТЕЖ БР.

3

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Јуни 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

granica na katastarska parcela

broj na katastarska parcela
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УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

5

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Јуни 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ЗЕМЈЕН ПАТ

ЕВН 10(20) постоен надземен вод

 110 kV ДАЛЕКУВОД

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0426

Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и на

градбите и водовите од вкупно изградената комунална и друга инфраструктура

ГОДИШНА РУЖА НА ВЕТРОВИ

C=490 ‰

NE=36 ‰

E=12 ‰

SE=64 ‰

S=45 ‰

SW=66 ‰

W=27 ‰

N=142‰

NW=118 ‰

Предвиден влез во плански опфат од источна страна 

преку КП 2577 КО Негрево 

Предвиден влез во плански опфат од западна страна 

преку КП 3366 КО Црник 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 

Урбанизирањето односно условите за изградба и уредување на просторот од 
аспект на потребите за развој на локалитетот во рамките на планскиот опфат, 
претставува појдовен елемент во методолошкиот пристап при изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група 
на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина 
Пехчево. 

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО 
Црник, Општина Пехчево е во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив извор, за производство на електрична 
енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе 
за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност со 
принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 
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1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат (топоним 
или опис), плански период  

Предмет на разработка е Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење од член 17 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.32/20 и 111/23) со предмет на уредување согласно член 47 став (3) точка 6 алинеа 
5 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23).  

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење е изработен 
согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 
32/20 и 111/23) и истиот е со содржина согласно член 25 став (3) од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23) и член 14,15 и 16 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево, се наоѓа во 
територијата на Општина Пехчево, односно во КО Негрево и КО Црник.   

Површината на планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa. 
Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови за планирање на 
просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 99,03 ха. Разликата од 
1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот плански опфат кој беше доставен 
за издавање на Услови за планирање на просторот беа изземени столбовите на 
далекуводот кој го сече опфатот и пристапот до нив. Во плански опфат влегуваат и  
пристапот и столбовите на далекуводот. Заради тоа плански опфат е за 1,46 ха 
поголем. 
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2. ПРЕЦИЗЕН ОПИС НА ГРАНИЦАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
СПОРЕД ГРАНИЦИТЕ НА КАТАСТАРСКИТЕ ПАРЦЕЛИ СО КОИ СЕ 
СОВПАЃА, РЕГУЛАЦИОНИ ЛИНИИ, ОСКИ НА УЛИЦИ ИЛИ ДРУГИ 
ЕКСПЛИЦИТНИ ЛИНЕАРНИ СИМБОЛИ НА ГЕОДЕТСКАТА ПОДЛОГА 

Изработката на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење е 
во согласност со Законот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр.   
32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Опфатот е формиран по границата на катастарските парцели во КО Негрево и 
КО Црник, Општина Пехчево.   

Планираниот опфат за изработка на планската документација е дефиниран на 
графичките прилози кои се прикажани во прилог на планската програма.   

 
Границата на планскиот опфат се движи по следните катастарски парцели: 
Од север: КП 2845/1 КО Црник и КП 274/1 КО Негрево 
Од исток: КП 2577 КО Негрево 
Од југ: КП 274/1 КО Негрево 
Од запад: КП 3366 КО Црник 
 
Во рамките на границите на планскиот опфат влегуваат катастарските парцели дел 

од КП 3366, КП 2845/1, КП 2845/2 КО Црник, дел од КП 2577, КП 274/1, КП 274/2 и КП 
274/3 КО Негрево - Општина Пехчево со следниве координати: 

 

1 X = 4630219.8800 Y = 7657495.1000  

2 X = 4630263.2900 Y = 7657499.9500  

3 X = 4630312.8100 Y = 7657500.3800  

4 X = 4630300.4000 Y = 7657471.4700  

5 X = 4630301.0600 Y = 7657420.7200  

6 X = 4630326.5500 Y = 7657424.6600  

7 X = 4630345.4000 Y = 7657396.4800  

8 X = 4630373.7800 Y = 7657400.2600  

9 X = 4630390.9700 Y = 7657391.1800  

10 X = 4630418.1600 Y = 7657390.6700  

11 X = 4630421.1700 Y = 7657359.7700  

12 X = 4630421.4700 Y = 7657323.8300  

13 X = 4630406.2800 Y = 7657293.0100  

14 X = 4630423.8100 Y = 7657264.3400  

15 X = 4630474.5600 Y = 7657150.9500  

16 X = 4630556.9900 Y = 7656981.3900  

17 X = 4630554.0400 Y = 7656963.3500  

18 X = 4630559.3800 Y = 7656951.3300  

19 X = 4630592.8300 Y = 7656944.2200  

20 X = 4630624.8900 Y = 7656876.3600  

21 X = 4630627.2600 Y = 7656844.2400  
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22 X = 4630620.5800 Y = 7656827.3800  

23 X = 4630664.7000 Y = 7656737.4000  

24 X = 4630696.7800 Y = 7656739.4700  

25 X = 4630716.9900 Y = 7656718.0600  

26 X = 4630735.9800 Y = 7656702.9700  

27 X = 4630733.9924 Y = 7656693.9564  

28 X = 4630731.2100 Y = 7656694.5700  

29 X = 4630725.7700 Y = 7656695.5200  

30 X = 4630720.1100 Y = 7656696.2600  

31 X = 4630713.3500 Y = 7656696.2000  

32 X = 4630702.8300 Y = 7656694.7500  

33 X = 4630691.6300 Y = 7656693.7700  

34 X = 4630674.3100 Y = 7656692.0800  

35 X = 4630666.9100 Y = 7656690.9100  

36 X = 4630658.7200 Y = 7656688.2400  

37 X = 4630650.6300 Y = 7656684.1200  

38 X = 4630641.5400 Y = 7656678.7800  

39 X = 4630639.3700 Y = 7656677.7200  

40 X = 4630631.1100 Y = 7656674.9900  

41 X = 4630627.1100 Y = 7656672.8200  

42 X = 4630621.7700 Y = 7656667.8400  

43 X = 4630614.9700 Y = 7656668.3600  

44 X = 4630609.1600 Y = 7656667.5500  

45 X = 4630601.4700 Y = 7656666.0300  

46 X = 4630596.9500 Y = 7656665.8200  

47 X = 4630584.8700 Y = 7656665.4000  

48 X = 4630568.0900 Y = 7656665.2700  

49 X = 4630555.8800 Y = 7656665.0900  

50 X = 4630550.8200 Y = 7656664.3100  

51 X = 4630544.5600 Y = 7656662.6600  

52 X = 4630536.7800 Y = 7656660.7500  

53 X = 4630525.3800 Y = 7656657.5900  

54 X = 4630518.2300 Y = 7656655.0400  

55 X = 4630511.6400 Y = 7656651.9000  

56 X = 4630501.5600 Y = 7656647.6500  

57 X = 4630497.5700 Y = 7656646.8800  

58 X = 4630494.5500 Y = 7656644.8300  

59 X = 4630488.9000 Y = 7656639.9900  

60 X = 4630483.8300 Y = 7656633.0200  

61 X = 4630479.0300 Y = 7656627.3900  

62 X = 4630473.4700 Y = 7656622.4500  

63 X = 4630465.7100 Y = 7656617.6700  

64 X = 4630460.5200 Y = 7656614.9100  

65 X = 4630452.9300 Y = 7656611.2100  

66 X = 4630447.4800 Y = 7656607.7700  
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67 X = 4630440.4000 Y = 7656602.1400  

68 X = 4630430.4100 Y = 7656594.0200  

69 X = 4630424.5400 Y = 7656589.9800  

70 X = 4630417.6300 Y = 7656585.8900  

71 X = 4630412.9200 Y = 7656583.4300  

72 X = 4630403.6500 Y = 7656579.8700  

73 X = 4630398.0900 Y = 7656577.7300  

74 X = 4630392.5700 Y = 7656575.9200  

75 X = 4630387.9300 Y = 7656574.7100  

76 X = 4630385.2500 Y = 7656573.8400  

77 X = 4630375.4400 Y = 7656571.3300  

78 X = 4630369.1600 Y = 7656570.0600  

79 X = 4630358.8200 Y = 7656568.6900  

80 X = 4630347.9900 Y = 7656567.6400  

81 X = 4630336.9800 Y = 7656566.0700  

82 X = 4630330.8700 Y = 7656564.6900  

83 X = 4630323.7200 Y = 7656562.7900  

84 X = 4630315.7800 Y = 7656559.6000  

85 X = 4630309.7800 Y = 7656556.9800  

86 X = 4630302.8500 Y = 7656553.2000  

87 X = 4630295.3500 Y = 7656549.2300  

88 X = 4630290.1200 Y = 7656546.5200  

89 X = 4630284.1700 Y = 7656543.0100  

90 X = 4630278.9600 Y = 7656540.3600  

91 X = 4630272.6400 Y = 7656537.6700  

92 X = 4630264.6500 Y = 7656534.8400  

93 X = 4630255.5800 Y = 7656532.1000  

94 X = 4630248.9700 Y = 7656530.3600  

95 X = 4630238.1100 Y = 7656527.3900  

96 X = 4630223.3300 Y = 7656523.2400  

97 X = 4630209.0100 Y = 7656519.0900  

98 X = 4630196.4200 Y = 7656514.7900  

99 X = 4630185.0000 Y = 7656510.4900  

100 X = 4630178.3700 Y = 7656508.2200  

101 X = 4630168.6900 Y = 7656505.2200  

102 X = 4630159.9600 Y = 7656502.1400  

103 X = 4630149.6200 Y = 7656498.7200  

104 X = 4630138.2000 Y = 7656494.5200  

105 X = 4630129.9800 Y = 7656490.8600  

106 X = 4630123.1100 Y = 7656487.4000  

107 X = 4630112.0700 Y = 7656482.3000  

108 X = 4630105.5500 Y = 7656479.3700  

109 X = 4630100.7800 Y = 7656477.4300  

110 X = 4630096.8200 Y = 7656476.2000  

111 X = 4630092.5600 Y = 7656475.0000  
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112 X = 4630084.6000 Y = 7656473.3600  

113 X = 4630081.3800 Y = 7656473.0200  

114 X = 4630075.2700 Y = 7656472.5600  

115 X = 4630071.0600 Y = 7656471.4000  

116 X = 4630066.9100 Y = 7656470.1500  

117 X = 4630062.2300 Y = 7656468.1200  

118 X = 4630058.4900 Y = 7656466.3300  

119 X = 4630053.4300 Y = 7656463.4100  

120 X = 4630046.7600 Y = 7656460.0500  

121 X = 4630041.1300 Y = 7656457.7200  

122 X = 4630036.9900 Y = 7656456.0400  

123 X = 4630027.9900 Y = 7656453.0100  

124 X = 4630022.7900 Y = 7656451.3900  

125 X = 4630016.0000 Y = 7656449.4100  

126 X = 4630011.1600 Y = 7656448.2900  

127 X = 4630007.9200 Y = 7656445.8000  

128 X = 4630003.2100 Y = 7656442.3100  

129 X = 4630000.4400 Y = 7656440.8100  

130 X = 4629996.4300 Y = 7656439.4300  

131 X = 4629991.6500 Y = 7656438.2900  

132 X = 4629986.3100 Y = 7656437.2200  

133 X = 4629980.4500 Y = 7656436.6600  

134 X = 4629977.4900 Y = 7656436.3900  

135 X = 4629976.7500 Y = 7656443.2100  

136 X = 4629976.9400 Y = 7656445.6700  

137 X = 4629977.1800 Y = 7656448.9900  

138 X = 4629971.5400 Y = 7656449.4700  

139 X = 4629949.4100 Y = 7656449.0900  

140 X = 4629950.2600 Y = 7656455.5200  

141 X = 4629958.3500 Y = 7656463.8800  

142 X = 4629951.7200 Y = 7656483.8800  

143 X = 4629935.5900 Y = 7656486.3300  

144 X = 4629913.4400 Y = 7656493.5700  

145 X = 4629919.2500 Y = 7656495.1600  

146 X = 4629871.2700 Y = 7656552.8700  

147 X = 4629784.7700 Y = 7656630.2800  

148 X = 4629760.8400 Y = 7656654.6100  

149 X = 4629751.4200 Y = 7656689.7700  

150 X = 4629751.4200 Y = 7656713.3600  

151 X = 4629750.2100 Y = 7656749.9700  

152 X = 4629782.5000 Y = 7656833.6900  

153 X = 4629806.7700 Y = 7656918.1500  

154 X = 4629807.1100 Y = 7656941.5000  

155 X = 4629800.9500 Y = 7657004.6300  

156 X = 4629777.1800 Y = 7657040.3900  
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157 X = 4629773.7200 Y = 7657111.2200  

158 X = 4629760.9400 Y = 7657185.8600  

159 X = 4629754.9200 Y = 7657218.0200  

160 X = 4629755.2300 Y = 7657259.1400  

161 X = 4629756.9200 Y = 7657296.7700  

162 X = 4629757.1400 Y = 7657359.2400  

163 X = 4629755.0700 Y = 7657391.3800  

164 X = 4629733.5200 Y = 7657545.5800  

165 X = 4629740.3900 Y = 7657558.5800  

166 X = 4629739.8800 Y = 7657568.6000  

167 X = 4629731.3700 Y = 7657585.1500  

168 X = 4629734.9200 Y = 7657601.7200  

169 X = 4629726.9000 Y = 7657612.0800  

170 X = 4629728.5600 Y = 7657645.0700  

171 X = 4629731.5100 Y = 7657652.0500  

172 X = 4629726.2400 Y = 7657666.2900  

173 X = 4629734.0300 Y = 7657672.9800  

174 X = 4629733.5100 Y = 7657680.0700  

175 X = 4629738.7900 Y = 7657692.9800  

176 X = 4629729.0300 Y = 7657703.1100  

177 X = 4629729.7800 Y = 7657713.0800  

178 X = 4629733.7600 Y = 7657715.6600  

179 X = 4629744.6600 Y = 7657737.9700  

180 X = 4629738.5400 Y = 7657745.9300  

181 X = 4629725.8800 Y = 7657746.9000  

182 X = 4629714.8700 Y = 7657752.7700  

183 X = 4629714.6100 Y = 7657780.8200  

184 X = 4629706.9600 Y = 7657806.6400  

185 X = 4629706.4300 Y = 7657839.2900  

186 X = 4629707.6500 Y = 7657852.9400  

187 X = 4629708.3500 Y = 7657866.6900  

188 X = 4629708.2700 Y = 7657883.6600  

189 X = 4629708.9800 Y = 7657913.7800  

190 X = 4629708.9800 Y = 7657948.4400  

191 X = 4629710.7300 Y = 7657978.7100  

192 X = 4629716.8700 Y = 7657991.3800  

193 X = 4629716.3800 Y = 7658002.8400  

194 X = 4629709.0600 Y = 7658015.5800  

195 X = 4629705.8800 Y = 7658040.2300  

196 X = 4629695.3600 Y = 7658076.2900  

197 X = 4629690.4000 Y = 7658105.1900  

198 X = 4629698.3700 Y = 7658140.9800  

199 X = 4629697.8300 Y = 7658152.0700  

200 X = 4629685.9300 Y = 7658206.1900  

201 X = 4629685.8000 Y = 7658277.9600  
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202 X = 4629655.6800 Y = 7658314.5600  

203 X = 4629662.0600 Y = 7658332.0700  

204 X = 4629662.9400 Y = 7658336.5400  

205 X = 4629669.5000 Y = 7658330.0400  

206 X = 4629675.8400 Y = 7658325.5200  

207 X = 4629684.0800 Y = 7658320.5600  

208 X = 4629693.7800 Y = 7658316.6500  

209 X = 4629703.7800 Y = 7658313.8900  

210 X = 4629714.1600 Y = 7658312.2900  

211 X = 4629726.0200 Y = 7658310.4300  

212 X = 4629733.4100 Y = 7658310.0800  

213 X = 4629744.6500 Y = 7658309.9200  

214 X = 4629755.3300 Y = 7658311.1700  

215 X = 4629758.8300 Y = 7658312.0100  

216 X = 4629769.7200 Y = 7658315.5100  

217 X = 4629781.4700 Y = 7658320.5100  

218 X = 4629790.1000 Y = 7658324.8900  

219 X = 4629797.6200 Y = 7658329.2600  

220 X = 4629809.8200 Y = 7658336.9400  

221 X = 4629817.2700 Y = 7658343.0600  

222 X = 4629822.4300 Y = 7658348.7400  

223 X = 4629827.6500 Y = 7658354.3700  

224 X = 4629832.2500 Y = 7658361.1800  

225 X = 4629837.3400 Y = 7658370.3800  

226 X = 4629840.9700 Y = 7658376.7500  

227 X = 4629846.1700 Y = 7658385.1800  

228 X = 4629853.2400 Y = 7658395.6000  

229 X = 4629855.9900 Y = 7658399.7500  

230 X = 4629857.4900 Y = 7658403.5600  

231 X = 4629858.4400 Y = 7658407.9400  

232 X = 4629859.0600 Y = 7658412.1200  

233 X = 4629861.7100 Y = 7658418.1000  

234 X = 4629864.1600 Y = 7658423.3900  

235 X = 4629866.8300 Y = 7658431.7600  

236 X = 4629868.3700 Y = 7658437.1500  

237 X = 4629871.8500 Y = 7658446.2300  

238 X = 4629873.2100 Y = 7658452.3900  

239 X = 4629874.0600 Y = 7658456.7300  

240 X = 4629876.4400 Y = 7658466.1100  

241 X = 4629878.5500 Y = 7658474.2300  

242 X = 4629879.5300 Y = 7658480.6600  

243 X = 4629879.8400 Y = 7658487.5900  

244 X = 4629879.3900 Y = 7658497.5200  

245 X = 4629879.9700 Y = 7658504.5200  

246 X = 4629881.9100 Y = 7658512.1600  



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  39 

 

247 X = 4629884.1796 Y = 7658517.6960  

248 X = 4629887.1700 Y = 7658516.4700  

249 X = 4629898.9000 Y = 7658499.8800  

250 X = 4629895.5300 Y = 7658485.3600  

251 X = 4629905.4900 Y = 7658453.9900  

252 X = 4629905.6000 Y = 7658422.0000  

253 X = 4629897.1200 Y = 7658394.2500  

254 X = 4629904.9000 Y = 7658377.6900  

255 X = 4629893.0200 Y = 7658374.0200  

256 X = 4629877.8400 Y = 7658361.7400  

257 X = 4629869.7400 Y = 7658348.7800  

258 X = 4629884.0900 Y = 7658336.1800  

259 X = 4629872.4000 Y = 7658311.4300  

260 X = 4629868.6200 Y = 7658262.0800  

261 X = 4629875.4700 Y = 7658236.6700  

262 X = 4629897.9000 Y = 7658230.5700  

263 X = 4629906.3700 Y = 7658218.1300  

264 X = 4629900.9700 Y = 7658204.3300  

265 X = 4629905.8600 Y = 7658191.4300  

266 X = 4629922.0900 Y = 7658188.5400  

267 X = 4629951.3400 Y = 7658110.2700  

268 X = 4629950.8600 Y = 7658097.2500  

269 X = 4629929.9800 Y = 7658101.2800  

270 X = 4629916.8600 Y = 7658085.6500  

271 X = 4629922.9800 Y = 7658072.4400  

272 X = 4629923.9000 Y = 7658054.4200  

273 X = 4629936.1000 Y = 7658051.0400  

274 X = 4629964.3600 Y = 7658043.0200  

275 X = 4630023.5800 Y = 7658032.6500  

276 X = 4630060.4800 Y = 7658026.8800  

277 X = 4630031.2200 Y = 7658004.4100  

278 X = 4630121.2500 Y = 7657985.7800  

279 X = 4630129.3500 Y = 7657969.1400  

280 X = 4630115.1000 Y = 7657958.8800  

281 X = 4630073.1000 Y = 7657961.0100  

282 X = 4630040.7300 Y = 7657958.4100  

283 X = 4630069.3400 Y = 7657936.6600  

284 X = 4630137.3500 Y = 7657935.2800  

285 X = 4630120.4700 Y = 7657826.0100  

286 X = 4630145.6100 Y = 7657746.9900  

287 X = 4630140.8400 Y = 7657676.9400  

288 X = 4630174.8600 Y = 7657646.2700  

289 X = 4630126.8600 Y = 7657580.8600  

290 X = 4630180.4900 Y = 7657504.1300  
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Површината на планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa. 
Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови за планирање на 
просторот од Агенијата за планирање на просторот изнесува 99,03 ха. Разликата од 
1,46 ха повеќе се јавува бидејќи во предложениот плански опфат кој беше доставен 
за издавање на Услови за планирање на просторот беа изземени столбовите на 
далекуводот кој го сече опфатот и пристапот до нив. Во плански опфат влегуваат и  
пристапот и столбовите на далекуводот. Заради тоа плански опфат е за 1,46 ха 
поголем. 
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3. Стратешки определби што произлегуваат од развојни стратегии, 
просторни и урбанистички планови од повисоко ниво кои се 
однесуваат на подрачјето на планскиот зафат и претставуваат 
обрски за планирање на простотрот 

Во условите е напоменато да планската документација се усогласи со Законот 
за урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. Условите за 
планирање претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето на просторот 
и поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот обработени согласно Просторниот план на Република 
Македонија.   

Заклучни согледувања издадени во Условите за планирање кои произлегуваат 
од просторниот план се: 

Изградбата на фотоволтаични електрани е во функција на одржливиот развој 
преку производство на енергија од обновливи извори.  

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се 
користи сончевата енергија, како обновлив извор, за производство на електрична 
енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе 
за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност со 
принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани во 
КО Негрево  и КО Црник, Општина Пехчево се пресекува со постојни енергетски 
водови. 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 
во КО Негрево  и КО Црник, Општина Пехчево, ќе овозможи поефикасно снабдување 
на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енертија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е 
еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

Релевантниoт регионалeн патeн правeц за предметната локација влегуваат во 
групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

Р1302 – (Делчево-врска со А3-Пехчево-Берово-Дабиле-врска со А4). 
При планирање да се почитува законот за јавни патишта. Предметната локација 

се наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред. 
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4. Цели на урбанистичкиот план 
Основна цел на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 

ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО 
Негрево и КО Црник, Општина Пехчево е да се изврши планско, програмско и 
нормативно усогласување на опфатот и постојните плански документации од повиско 
ниво. Цел на израбтувањето на документацијата е формирање на градежни парцели 
за поставување на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија 
над 10MW. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е 
на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то 
место во производство на јаглерод диоксид по килограм еквивалент на нафта и на 
22-то место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и 
производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното производство 
на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската економска активност 
на земјата, горивото што се користи за греење и производство на електрична енергија 
е меѓу најголемите загадувачи главно поради широката употреба на дрво за греење и 
употреба на лигнит за производство на електрична енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија 
на дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство 
на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 
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5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со КОЈ 
СЕ ПОСТИГААТ ЦЕЛИТЕ НА ПЛАНОТ,СО ОСВРТИ НА СИТЕ 
РЕЛЕВАНТНИ АСПЕКТИ И ПОСЛЕДИЦИ ОД ПЛАНИРАНИТЕ 
УРБАНИСТИЧКИ РЕШЕНИЈА И ОДРЕДБИ 

Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението на УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина 
Пехчево покрај смерниците од Просторниот план на РСМ се и создадените услови на 
просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка документација. 
Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на лице 
место. 

Површината на планскиот опфат е незградено земјиште. Со планот се 
формираат 6 градежни парцели и се предвидува површина за градба со намена во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20 и 
111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 

Градежните парцели се планираат со основна класа на намена: 
 
Група на класа на намена: Е – Инфраструктури 
 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
Поединечна намена:  
 
Е1.1- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.8-водови за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
 

Комплементарни  и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот 
урбанистички план согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Планираната   сообраќајна   мрежа   е   усогласена   со   законската   регулатива. 
Предвидена се неколку пристапи до градежните парцели преку локалните 

пристапни патиште во близина на планскиот опфат. Во однос на решавањето на 
проблемот на стационарниот сообраќај за сите класи на намени, потребите за 
паркирање за градежните парцели ќе се решаваат во рамките на сопствената 
парцела согласно член 225 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како услов за  градење при 
издавање на Одобрението за градење. 

Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење, за овој простор 
треба да овозможи сообраќајно поврзување до секоја градежна парцела, односно 
објект. 

Во рамките на опфатот формирани се  6 градежни парцели. 
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ПРИКЛУЧОК НА МРЕЖА КОЈ ЌЕ БИДЕ ПРЕДМЕТ НА ИДНО ПЛАНИРАЊЕ 
 
Приклучокот  на мрежа е предмет на идно планирање, но е дефиниран во 
координација со МЕПСО кои изработуват соодветна студија за приклучокот, условите 
и карактеристиките на опремата и решението. Во понатамошниот текст се дадени 
главните смерници  на приклучокот на мрежа, како концепт кој ќе биде дел од идна 
разработка и планирање. 
 
Со правилата за приклучување на електропреносната мрежа се утврдуваат: 
*минималните технички, проектни и оперативни критериуми кои мора да бидат 
исполнети од страна на секој корисник приклучен на електропреносната мрежа, 
односно секој барател кој бара согласност за приклучување на електропреносната 
мрежа и 
*минималните технички, проектни и оперативни критериуми кои МЕПСО мора да ги 
исполни, а кои се однесуваат на делот на електропреносната мрежа на местото на 
приклучување на корисниците. 

Постапката за приклучување на електропреносна мрежа се состои од следните 
фази: 
* поднесување Барање за согласност за приклучување на електропреносна мрежа кое 
содржи: 
* пополнет образец соодветен за тип на приклучок; 
* целокупната техничка документација претходно припремена од Барателот; 
* геореференцирана подлога во електронска форма во „.dwg“ и во „.kml“ формат; 
* фисибилити студија за оправданост; 
* дефинирање на варијантата/и и подготовка на анализа за
 приклучување на  електропреносната мрежа; 
* изработка на Студија за приклучување на електропреносна мрежа; 
* издавање Решение за согласност за приклучување на електропреносна мрежа; 
* склучување Договор за приклучување на електропреносната мрежа; 
* одобрување на проектната документација; 
*известување за приклучување, усогласеност и тестирање (пробна работа, тестирање 
и верификација на стварниот и симулираниот динамички одѕив на генераторот, 
нагодување на регулаторот и заштитата, квалитет на ЕЕ, итн.) и 
*потпишување Договор за начин и услови на користење на електропреносната мрежа 
и надоместокот за користење на електропреносниот систем. 

По изработка на Студијата за приклучување на електропреносна мрежа, МЕПСО 
донесува Решение за согласност за приклучување на електропреносна мрежа и се 
склучува Договор за приклучување на електропреносната мрежа. 
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6. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА 
ИЗГРАДБА И НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
ПАРЦЕЛИРАНО ЗА ИЗГРАДБА, НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА 
ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

Планскиот опфат опфаќа земјиште кое во основа е дефинирано како:   
- парцелирано градежно земјиште (градежни парцели); и  
- земјиште за општа употреба (комунална инфраструктура и заштитно зеленило). 

6.1. ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 

Планскиот опфат на урбанистичкиот план, е дефиниран со важечката планска 
документација: 

- За  предметниот  плански  опфат  издадени  Услови за планирање на 
просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани во КО 
Негрево и КО Црник со технички број Y06023 за 99,03 ха и Решение за Услови за 
планирање на просторот со бр. УП 1-15 366/2023 од 08.03.2023 год. издадено од 
Министерството за животна средина и просторно планирање.   

Анализата на просторниот потенцијал на планскиот опфат, посебните одредби – 
што произлегуваат од Условите за планирање на просторот и Планската програма ќе 
бидат платформа за изработување на планот во рамките на концептот за 
организација на просторот. 

Планскиот опфат претставува неизградено земјиште за кое има изработено 
ажурирана геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна состојба. 
Планскиот период на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење 
се предвидува да го опфати периодот од 2022 до 2032 година. 

Согласно дефинираните намени и наведените услови од Условите за планирање 
на просторот, Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20 и 
111/23)  како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) во границите на планскиот опфат дефинирани се 
градежни парцели со следните поединечни основни класи намени: 

 
Група на класа на намена: Е – Инфраструктури 
 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
Поединечна намена:  
 
Е1.1 - сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

 
Во рамки на градежните парцели предвидено е функционирање на основната 

класа на намени и комплементарни намени. 
Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една 

градба ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена 
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утврдена со урбанистичкиот план. Таа означува дејност или активност која се врши 
на ист простор како дополнување, функционално комплементирање и остварување 
на осоновната намена на градбата од примарната дејност или активност и служи за 
поквалитетно одвивање на основната намена без да го менува нејзиниот карактер, но 
може и да го овозможува остварувањето и употребата на основната намена. 

Комплементарните намени треба да ги исполнуваат следните услови:  
- тие треба да бидат дополнување на основната намена;  
- тие треба да се во функција исклучиво за остварување на осоновната намена;  
- тие се димензионираат и предвидуваат за корисниците на основната намена;  
- тие не треба да зафаќаат значителен дел од просторот наменет за 

примарната намена на начин што ја менуваат неманата, туку само да го збогатуваат 
просторно-функционалниот и типолошкиот карактер на просторот и објектот наменет 
за примарна функција. 

Комплементарни класи на намена се следни: Е1.1 – Сообраќајници, тротоари и 
стационарен сообраќај, озеленетост во парцела, Е1.8 – трансформаторски станици, 
Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица и сл. 

 
Цел на изработка на оваа планска документација е да се оформат градежни 

парцели за изградба на фотоволтаични електрани за производство на електрична 
енергија – соларни површински панели, со цел обезбедување на енергетска 
независност како стратешки потег и зачувување на земјиштето од загадување. Со 
незагадувачкиот Технолошки процес на производство на електрична енергија, 
незагадувањето на човечката околина и профитабилност Фотоволтаичните електрани 
- површински соларни панели позитивно ќе влијаат на економскиот развој на 
Општината. 

По усвојувањето на урбанистичкиот план, земјиштето во планскиот опфат 
добива статус на градежно земјиште. 

Во граници на планскиот опфат планирани се 6 градежни парцели со класа на 
намена Е1 (Сообраќајни, линиски и др. инфраструктури), и поединечна намена Е1.13 
– Површински соларни и фотоволтаични електрани, Е1.8-водови за пренос на 
електрична енергија, Е1.1- сообраќајни, линиски и други инфраструктури. 

Парцелираното градежно земјиште односно градежните парцели се дефинирани 
така што нивните граници се совпаѓаат со регулаторни линии - регулациона линија на 
планирани коридори на сообраќајници и граници на заштитни коридори на 
инфраструктурни водови. 

Во графичкиот приказ на планската документација, прикажани се (графички и 
нумерички) следните податоци: 

- број на градежна парцела; 
- граница и површина на градежна парцела (м2); 
- граница и површина во која може да се гради (м2); 
- максимален процент на изграденост на земјиштето (%);  
- вкупна површина по катови (м2); 
- максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к); 
- основна и компатибилна класа на намена на земјиштето и градбите; 
- максимална висина на венец (м'); 
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- максимален број на катови; 
- минимален процент на зеленило во рамки на градежната парцела. 

Градежните парцели се нумерирани со единечна номенклатура така што првиот 
број ја означува градежната парцела. На пример, ознаката 1 значи: парцела 1. 

За терени во пад, доколку парцелата е во пад, максималната височина се 
одредува според конфигурацијата на теренот во средината на страната на 
површината за градење долж падот на теренот и завршниот венец на градбата.  

Максималната висина на венец изразена во должни метри се надополнува со 
планска одредба која го ограничува бројот на спратови кој може да се изгради во 
одредена височина.  

Висинската кота на приземната плоча (нулта плоча) се уредува во однос на 
конфигурацијата на теренот.  

6.2. ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 
Согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр. 225/20, 

219/21 104/22 и 99/23) во границите на планскиот опфат земјиштето за општа 
употреба е дефинирано со следните поединечни основни класи на намени:   

Е1.1 - сообраќајна патна инфраструктура  

6.3. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Пристапот до планскиот опфат е преку постојниот локален пат до КО Негрево и 
КО Црник. Трасата која се наоѓа во планскиот опфат до која се пристапува до 
градежнатe парцели е претставена на Пресек 1-1, како индустриска улица со коридор 
од 11,8м. Две коловозниленти од по 3,5м и два тротоари со широчина од по 2,4м. 
Комплетна сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како вертикална и 
хоризонтална, треба да се изведе  согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Пресметката за обезбедување на доволен број на паркинг места се утврдува 
според следните нормативи: 

E- ИНФРАСТРУКТУРИ - Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот 
на донесувањето или спроведувањето на урбанистички план, во зависност од 
конкретната наменана градбата, начинот на производство, бројот и структурата на 
вработени, степенот на автоматизацијата н апроизводствениот процес, оддалеченост 
на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранцииза организиран 
превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – 
службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што сеупотребува за 
потребите на основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на 
градежната парцела. 

Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за изградба 
до максимално дозволена висина и површина за градба. 

Радиуси и кривини на уличната мрежа се дадени адекватно со прописите од 
сообраќај и се стандардни. Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната 
мрежа, како верикална и хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од 
областа на сообраќајот. 

Стационарниот сообраќај - паркирање и/или гаражирање на потребен број 
моторнивозила е планирано во рамките на градежната парцела. Потребниот број на 
паркинг места ќе се утврди согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22 и 99/23). 
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Во продолжение е даден графички приказ на попречните профили на 
сообраќајниците во рамките на планскиот опфат: 
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6.3. Нивелациско решение 
Со изработка на урбанистичкиот план, пристапено е кон изработка на нивелациско 

решение за предметниот локалитет. Предмет на изработка на нивелациското 
решение е изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници.  

Висинските коти на сообраќајниците се движат помеѓу 931,00мнв и 1169,0мнв за 
сообраќајниците на терен. 

Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и 
постојниот терен на локалитетот. При проектирањето на нивелетата се почитува 
природниот пад на теренот. Подолжните наклони на сите сообраќајници се движат во 
границите на максимално дозволените исклучителни подолжни наклони. 

6.4. ЕЛЕКТРО - ЕНЕРГЕТИКА И ПТТ ИНСТАЛАЦИИ 
 

Според податоците од МЕПСО бидејќи предметниот плански опфат се 
пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост при реализација на урбанистичкиот 
план да се почитува член 203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. 
Весник на РМ бр. 96/18) односно: 
„Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија и 
дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со кои 
се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија или 
се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
„Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење на 
инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 

Со оваа урбанистичка документација е предвидена изградба на комунална 
супраструктура Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури. 

Според  површината  на  планскиот опфат   од  99,03 ха и  процентот  на 
изграденост на истата  од 96,3%, на истата може да се изгради фотонапонска 
централа со моќност од над 10 MW. 

Можностите на локацијата се инверторите да бидат приклучени на 
средонапонските дистрибутивни трафостаници распоредени во локацијата. Овие 
трафостаници преку средниот напон кабелски ќе се приклучат во постројката од 
централната трафостаница над 35 kV. 

Надлежноста на операторот МЕПСО е формирање на концептот на оваа 
цетрална трафостаница. Линијата на разграничување по однос на слободата на 
понатамошно конципирање се клемите од раставувачите на 110 kV.   

Согласно претходно изнесеното истото се однесува и во однос на испораката 
на опремата и монтажа на истата. 
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6.5. ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНИ ИНСТАЛАЦИИ 
Македонски телекомуникации АД Скопје за своите корисници обезбедува широк 

опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со додадена 
вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
телекомуникациски услуги, јавни говорници. 

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии. 

Корисниците од ова подрачје во телекомуникацискиот сообраќај сеуште не се 
приклучени преку телефонската централа во Скопје. 

Мобилна телефонија - Кориснички компании за мобилна телефонија во 
Македонија се Т-Мобиле и А1. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

*Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места, 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура 

        - изготвување на проекти за развој на ГСМ мрежата согласно постоечката  
инфраструктура на теренот 
- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион е покриен со сигнал на трите компании за мобилна телефонија во 
РМ. За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучоци, од првостепено 
значење е намената на објектот. Димензионирањето на телефонската мрежа треба 
да се изведе според принципот стан - телефон и за јавните функции бројот на 
телефонски приклучоци треба да се врши според нивната големина, бројот на 
вработени, нивната функција и слични критериуми. 
Во планскиот опфат нема изведена телефонска мрежа. 
Поврзувањето на телефонски потрошувачи ќе се изведе во склад со развојните 
програми на Македонски телеком АД Скопје. Планираните телекомуникацииски 
инсталации се прикажани на шематско ниво. Истите по правило при реализација се 
водат во делови од тротоарот. За потребите на телекомуникациските системи може 
да се поставуваат и разводни ормани кои можат да бидат поставувани во пешачките 
делови на јавните коридори. 

6.6. ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Со оглед на планираната намена не се предвидува испуштање на отпадни води 

од предметниот опфат. 
Доколку се појави потреба од прифаќање на отпадни води водовите кои не се 

дефинирани ќе се предвидат и реализираат преку проект за инфраструктура. 
 
ВОДОСНАБДУВАЊЕ 
Од анализата на постојната состојба констатирано е дека предметниот 

локалитет нема изведена водоводна мрежа. 
Согласно со важечките прописи за заштита од пожар потребно е да се одреди 

потребна количина на вода за противпожарна заштита и тоа: 
За потребната количина на вода одговара водоводен приклучок со цевка 

Ø150mm со следниве карактеристики : брзина на водата V = 1,5 (m/sec) и 
хидраулички загуби од Ј=0,018 m/m’. 

 
ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА 
По однос на канализација со оглед на планираната намена не се предвидува 

испуштање на отпадни води од предметниот опфат. 
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7. Мерки за заштита 
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани. Во 
комплексот на мерките од превентивен карактер, предвидени се мерки за заштита и 
спасување, во согласност со Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите за изградба на објектите, како и учество во техничкиот преглед (Сл. весник 
на РМ бр. 105/05). 

7.1 Мерки за заштита на животната средина 
Заштитата на животната средина е регулирана со Законот за заштитата на 

животната средина (Сл. весник на РМ бр. 89/22). 
Просторот што го зафаќа планот е со површина од 100,49 ха и е планиран со 

следниве намени:  
Група на класа на намена: Е – Инфраструктури 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Поединечна намена:  
Е1.1- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.8-водови за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Основни загадувачи на воздухот претставуваат моторниот сообраќај и 
загадувањето предизвикано од начинот на загревање на објектите. Имајќи ја оваа 
состојба предвид, може да се изврши поделба на три основни групи на загадувања со 
дадени смерници и мерки за заштита на истите: 

- Аерозагадување и мерки за заштита 
- Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 
- Извори на бучава и мерки за заштита 

А. Аерозагадување и мерки за заштита 
Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна средина, 

па за негов квалитет неопходно е сите загадувачи, односно сите објекти кои 
испуштаат штетни материи да користат уреди за пречистување. 

Покрај ова неопходно е да се оформи (каде што е можно) заштитно зеленило 
во простори со различен степен на чистота на работната средина, кои имаат значење 
од аспект на подобрување на микроклиматските влијанија. 

Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку 
следните мерки: 

- интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и 
издувните гасови од моторните возила); 

- примена на соодветни техничко - технолошки мерки; 
- обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење 

на доминантни воздушни струења; 
- подигање и оформување (секаде каде што има услови) на заштитни 

зелени појаси покрај сообраќајница; 
уредување на зелени површини во рамките на градежната парцела и создавање 
(доколку е можно) на поврзан систем на зеленило во и надвор од планскиот опфат. 
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Б. Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 

Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи, а во овој 
плански документ соодветно место треба да најдат следните поставки: 

- заштита на проточните и подземните води со обезбедување на 
соодветни техничко-технолошки зафати (изградба на канализациони 
системи, соодветен третман на отпадните води, пречистителни станици 
и сл.); 

- доследно почитување на прописите кои се однесуваат на големината и 
одржувањето на санитарно - заштитните зони; 

- неутрализација на штетните отпадни материи пред испуштање во 
канализационата мрежа и реципиентот; 

- континуирано следење на квалитетот на водите. 
Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за заштита на 

проточните и подземните води – Закон за водите (Сл.Весник на РМ бр.87/08, 06/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15). Со цел за остварување на 
поставката за планско и рационално користење на водите, се предлагаат мерки за 
обезбедување на нивниот квалитет меѓу кои: техничко-технолошки мерки, изградба 
на целосна канализациона мрежа, редовна контрола на состојбите на водата и 
нејзиниот квалитет и тн. 

Со оглед дека сите објекти се приклучени на канализационен систем  
загадувањето на почвата е во дозволени граници. 

По однос на канализација се планира да се надгради постојната 
канализациона мрежа на која се планира да се приклучат сите објекти и заради тоа 
загадувањето на почвата би било во дозволени граници. 

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и 
нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на 
почвите и на подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

Со цел да се сочува фондот на извориштата на вода, сите отпадни води 
треба до потребен степен да се прочистат. За градежните парцели со намена Г2-
лесна индустрија доколку се јави потреба заради технолошкиот процес кој ќе се 
одвива во градежната парцела, отпадните води пред нивно испуштање во крајниот 
реципиент (градската канализациона мрежа на Град Дебар) ќе се преработуваат во 
прочистителна станица која е предвидена да се постави во склоп на градежната 
парцела. 

Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на техниката и хемијата, 
апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи може да се прочисти 
готово секој вид на отпадна вода. 

Со прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од 
загадување, се решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со 
чиста вода. Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната 
средина, пресуден за егзистенцијата на човекот. 
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В. Извори на бучава и мерки за заштита 
При планирањето на објектите, потребно е да се предвивуваат технологии и 

техники кои ќе допринесуваат за редукција на загадувањето со бучава и доведување 
на истото во законски дозволените граници. 

На локалитетот, сите содржини кои се планираат мораат да бидат во согласност со 
пропишаните мерки согласно Законот за спречување на бучава (Сл. весник на РМ бр. 
79/07, 163/13, ). 

Г. Третман на отпад 
Законот за управување со отпадот (Сл. весник на РМ бр.68/04, 71/04, 107/07, 

102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 
39/16 и 63/16) го регулира неопходното и правилно решавање на проблемот со 
сметот, неговиот плански организиран современ третман на одложување, 
одвезување и уништување или депонирање, а со цел подобрување на квалитетот на 
условите за живот и работа односно за заштита на животната средина. 

Во рамките на планскиот опфат, имајќи ја во предвид планираната намена, 
содржини и дејности кои ќе се одвиваат во планираните градби, потребно е 
обезбедување на услови за соодветно собирање, чување, предтретман, третман, 
рециклирање или уништување на создадениот комунален отпад. 

7.2  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 106/16 и 83/18), Организацијата на мерките за 
заштита и спасување опфаќа планирање и подготвување на активности за 
спроведување на мерки за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се 
остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен и оперативен 
карактер, кои ги подготвуваат и спроведуваат Републиката (преку органите на 
државната управа во областите за кои се основани), единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следниве мерки и активности: 
1.Изработка на процена на загрозеност за можни опасности и план за заштита 
испасување од проценетите опасности; 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување 
воредовното планирање и работа; 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување; 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување и 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 
заизвршување на планираната организација.  
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Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1.при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 
гасови, јавниот сообракај, црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 
3. при изградба на објекти и инфраструктура. 
 

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 
на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
1.изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
2. регулирање на водотоците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
4. обезбедување на противпожарни пречки; 
5.изградба на објекти за заштита и 
6. изградба на потребната инфраструктура. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и 

други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните 
непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се:  
- Засолнување;  
- Заштита и спасување од поплави;  
- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи;  
- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; - Заштита и 

спасување од урнатини;  
- Заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  
- Спасување од сообраќајни несреќи. 
Хуманитарни мерки се: 
- Евакуација;  
- Згрижување на загрозеното и настраданото население;  
- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита;  
- Прва медицинска помош;  
- Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; - 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и - Асанација 
на теренот. 

Претходните услови за заштита и спасување се комплетно вградени во 
Урбанистичкиот план и се дадени во понатамошниот текст. 
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7.2.1  Мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 

мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО 
Негрево и КО Црник, Општина Пехчево се предвидуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување – пречистен текст (Сл. 
весник на Рм. бр. 93/2012), Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 67/04, 
81/07 и 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни 
и оперативни мерки. 

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи 
при проектирање и изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за 
откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на 
причините за настанување на пожари и експлозии, како и давање помош при 
отстранување на последиците предизвикани од пожари, експлозиии опасни 
материи. 

Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни 
материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и 
експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како и 
давање помош при отстранување на последиците предизвикани од пожари, 
експлозии и опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, е должен 
да изготви посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Оваа одредба ги опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на 
венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 
лица. За објектите за кои не се изработува елаборатот за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи се применуваат важечки мерки, нормативи и стандарди 
кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Во објекти и простори в о к ои ш то с е п роизведуваат, преработуваат, 
користат и складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со 
таква потреба, се забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и 
средства за палење, користење на грејни уреди со отворен оган, вжарена и 
прекумерно загреана површина, складирање на материи со опасност од 
самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да предизвикаат пожари 
и експлозии, движење и престој на неповикани лица и употреба на алат кој создава 
искри. 

Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску 
од 6 метри од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други 
комуникации. Отпадните и други запаливи материи треба да се отстрануваат, 
односно складираат на посебно определени противпожарно обезбедени места, кои 
не претставуваат опасност за непосредната околина. 
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Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни 
истите да ги користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат 
пожари или експлозии. 

Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита 
задолжително треба да се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна 
состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со 
закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот 
елаборат за противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за 
секоја поединечна градба. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа 
громобранска инсталација на сите поголеми градби со цел да нема појави на 
зголемено пожарно оптоварување и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита 
од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од 
аспект на: 

-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во 
комплексот како би се овозможило кружно движење на истите; 

-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој 
објект во неа, најмалку од две страни; 

Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со мин. 
ш=5,5м, потребен радиус на кривина и носивост на коловозот од 10,0т осовински 
притисок, за да може да се движат ПП возилата и останатата ПП опрема до секоја 
ГП во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да биде преку закосени 
рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 

Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а 
широчината на коловозот на пристапниот пат, за еднонасочен сообраќај и движење 
на противпожарните возила се проектира така да не биде помала од 3,5 метри, 
односно 5,5 метри за двонасочен сообраќај, со што се овозможува лесна подготовка 
и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување 
на луѓето.  

Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, над-возници и други отвори, 
минималните димензии на светлиот отвор на проодот се: 3,5 метри широчина и 4,5 
метри височина. 

Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, над-возници и други отвори кои 
се наоѓаат во кривина, ми-нималните димензии на светлиот отвор на проодот се: 
четири метри широчина и 4,5 метри висина. 

Пристапниот пат да e во иста височина со коловозот од сите видови улици 
проектирани и изведени согласно законски прописи за лесен пристап на 
противпожарните возила до објектите – градбите, а коловозната конструкција на 
пристапот да се димензионира на осовински притисок од најмалку осум тони.  

Сообраќајниот систем во локалитетот се состои од улици кои овозможуваат 
лесен пристап на пожарните возила до објектите. 
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При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 
пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 
пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасување на луѓето. 

Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16 ), 
Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во Општина Пехчев е 
должно да изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови 
на градот така и во планскиот опфат која е предмет на планската документација. 

Со планирањето на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на 
превентива и заштита во случај на пожар. Планирањето и изработката на 
техничката документација треба да е во согласност со законот за заштита на пожар. 

Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои 
водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на 
хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на 
нив се приклучуваат противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа е предвиден прстенаст систем на 
цевоводи, со минимален пречник Ф 80мм. На хидрантската водоводна мрежа со 
минимален профил од Ф 80 мм се поставуваат противпожарни хидранти чии 
приклучни цевоводи имаат пречник најмалку 80 мм. 

Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара.  
 
7.2.2 Заштита и спасување од урнатини 

Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник 
на РМ бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од 
урнатини кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградба на објектите истата се применува на објекти кои можат да бидат изложени 
на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни непогоди, 
технички катастрофи, воени дејствија. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 
оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се 
наоѓа конкретниот плански опфат во општина Дебар, а според очекуваните 
сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС 
скалата, изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 

При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на 
тотални урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна 
превенција, со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува: 

-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
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-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
-непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 

минимум, брза санација на последиците. 
За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички 

мерки од природни катастрофи. 
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 

утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на објектите, како составен дел на Основниот проект. Потребни 
се геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на теренот. 

 
7.2.3 Мерки за заштита од техничко технолошки несреќи 

Заштитата и спасувањето о техничко-технолошките несреќи опфаќа 
преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во 
производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат 
висок степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките 
несреќи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање, со примена на техничките нормативи при проектирање 
и изградба на индустриски објекти, редовно одржување на инсталациите и 
опремата, како и примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при 
работа. 

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, 
нема можности за техничко технолошки катастрофи. 

Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните 
водови во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи 
претставуваат подземни инсталации. Случајните инциденти може да се 
идентификуваат како инциденти со оштетувања на инфраструктурните водови во 
случај на интервенција или механички оштетувања. Овие инциденти немаат важно 
влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето на 
гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се водат 
отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните 
оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 
техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

 
7.2.4 Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и 
биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на мерки за 
заштита и отстранување на последиците од нив. 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности 
за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
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последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и 
активности за остранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на 
објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, 
сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образование на деца, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

Со уредбата за спроведување на мерката за радилошка, хемиска и биолошка 
заштита (Сл. Весник на РМ бр. 91/10) се уредува спроведувањето на мерката 
радилошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Радилошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив. 

Мерката се спроведува согласно Уредбата за спроведување на мерката 
радилошка, хемиска и билошка заштита (Сл.в. на РМ, бр.91/10) 

 
7.2.5 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
добра од загрозеното подрачје обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

Организација и спроведувањето на заштитата од поплави е дадено во Уредба 
за спроведување на заштита и спасување од поплави (Сл. в. на РМ бр 91/10). 

 
7.2.6 Мерки за заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 
IX степени МСЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 
објектите. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот 
за сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 
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7.2.7 Мерки за справување со климатските промени 
 Потребно е да се превземат итни мерки за борба против климатските промени 
и нивното влијание, односно: 

- Да се зајакне отпорноста и капацитетот за приспособување кон 
опасности поврзани со климата и со природните катастрофи во сите 
земји; 

- Да се интегрираат мерки за климатски промени во националните 
политики, стратегии и планови; 

- Да се подобри образованието, да се подигне свеста и човечките и 
институционалните капацитети за ублажување на климатските 
промени, за адаптација, за намалување на влијанието и рано 
предупредување; 

- Да се спроведе обврската преземена од страна на развиените земји 
потписнички на Рамковната конвенција на ОН за климатски промени со 
цел да се одговори на потребите на земјите во развој, во смисла на 
преземање значителни активности за ублажување и транспарентност 
во спроведувањето, и потполно и што е можно поскоро 
операционализирање на Климатскиот зелен фонд преку негова 
капитализација; 

- Да се промовираат механизми за зголемување на капацитетите за 
ефикасно планирање и управување со климатските промени во 
најнеразвиените земји и во малите островски земји во развој, меѓу 
другото и преку фокусирање врз жените, младите и локалните и 
маргинализираните заедници 

 
7.2.8 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање на експлодираните убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите 
видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата за 
заштита и спасување. 

 
7.2.9 Мерки за заштита од воени разузнавања 

Како посебен вид на заштита треба да се третира и засолништето кое треба 
да се предвиди во објектите како второстепена функција на некој простор доволно 
димензиониран по сите стандарди и лесно пристапен и адаптабилен за кус период. 

 
7.2.10 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот кој е релативно рамен не постои 
можност за свлекување на земјиштето. 

 
7.2.11 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање на експлодираните убојни средства, 
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обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите 
видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата за 
заштита и спасување. 

 

7.2.12 Евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ, од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно 
да се спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

 
7.2.13 Згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови 

за живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната 
самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, 
кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за 
живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 
Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува населението 
ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за 
живот. 

 
7.2.14 Прва медицинска помош 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 

на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето–заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и 
транспорт до најблиските здравствени установи. 

 
7.2.15 Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од 
животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на 
прваветеринарна помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни 
и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните 
ветеринарни установи. 

 
7.2.16 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, 
штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови 
на загрозување. 
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Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 
7.2.17 Асанација на теренот 
Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати 
животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи 
што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и 
дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 
водоснабдување. 
 

7.3 МЕРКИ ЗА ОДРЖЛИВА МОБИЛНОСТ И БЕЗБЕДНОСТ ВО СООБРАЌАЈОТ 
Изработката, донесувањето и спроведувањето на урбанистичките планови цели 

кон надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционална 
пристапност и подвижност на земјиштето за општа употреба, јавните простори, до и 
во градбите за сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и лицата со 
намалена подвижност, а тоа подразбира утврдување на мерки и плански одредби. 

Мерките за пристапност и проодност во рамки на овој  урбанистички план се 
однесуваат на сите јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за 
општа употреба. 

Површините за движење на пешаците на земјиште за општа употреба, освен ако 
тоа е неизбежно заради околностите на теренот, не треба да имаат денивелации, 
препреки, објекти, инсталации и опрема што може да ја попречи или намали 
пристапноста и проодноста на јавните пешачки простори и пристапот до градбите за 
јавна употреба. 

При спроведување на урбанистичкиот план, задолжително се предвидува 
превладување и отстранување на сите постојни денивелации, препреки, објекти, 
инсталации и опрема што ја попречуваат или намалуваат пристапноста и проодноста 
на јавните пешачки простори и пристапот до сите видови на пешачки површини на 
земјиште за општа употреба. 

Во процесот на спроведување на урбанистички планови не може да се поставува 
масивна урбана опрема, сезонска угостителска опрема, какви било прегради, 
конструкции, платформи, надградени денивелирани подови, скали, конструкции за 
наткриени тераси од угостителски намени, паркинг места или други опреми, 
инсталации, предмети или градби што ќе претставуваат архитектонски и урбани 
бариери за движење на лицата со инвалидност и намалена подвижност и што ќе го 
стеснуваат пропишаниот слободен профил за движење на тротоарот. 

Површините за движење на пешаците каде што теренот е во наклон треба да се со 
континуирана нивелета без скалести денивелации со пожелен подолжен наклон од 
5% или во однос 1:20, а во исклучителни случаи со подолжен наклон најмногу до 
8,33% или во однос 1:12. Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи 
висински разлики кои мораат да се совладаат со скали, треба да се предвиди 
алтернативна врска со рампа со најголем подолжен наклон од 5% или во однос 1:20, 
а во исклучителни случаи до 8,33% или во однос 1:12. 
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Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната широчина треба да е 
1,80 м. Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа 
за:  

- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9,00м,  
- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12,00м, и  
- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15,00м 
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 

планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м, а оптимална 
должина треба да е 1,80м. 

Најголем попречен наклон на тротоарите и другите пешачи патеки што е нормален 
на смерот на движењето и оската на патеката изнесува 2%. 

При спроведувањето на урбанистичките планови треба да се предвидуваат рампи 
на секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Рампите за совладување на висинската разлика помеѓу тротоарот и 
коловозот по правило се изведуваат со специјални закосени елементи од рабниците 
кои се изведуваат без вертикална денивелација до нивото на коловозот и во 
широчина на целиот пешачки премин. Најголемиот наклон на рампата од став (1) на 
овој член е е 8,33% или во однос 1:12, а доколку е тоа технички неизведливо по 
исклучок наклонот може да е најмногу до 10% или во однос 1:10. 

Поради обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет и на 
лицата со намалена подвижност по јавните тротоари од уличната мрежа најмалата 
пожелна широчина на тротоарите и пешачките патеки треба да биде: 2.40 м (90см + 
75см + 25см + 50см), која се добива со додавање на просторни модули за 
исполнување на минималниот услов за разминување на лице во инвалидска количка 
– 90 см, пешак – 75 см, заштитен простор до ограда или зграда – 25 см и заштитен 
појас до коловоз – 50 см. Во исклучителни случаи кога пешачката патека не граничи 
со коловоз и/или нема појас за урбана опрема, најмалата широчина на патеката може 
да биде 1,90 м (90см + 75см + 25см). 

Апсолутен минимум на широчина на пешачка патека кој е дозволен само за патеки 
што се од двете страни опкружени со трева или друга слободна површина, и немаат 
никаква урбана опрема, е 1,65 см (90 см + 75 см). 

Во коридорот на основните пешачки движења (кој за најмалата широчина на 
тротоар или пешачка патека изнесува 90см + 75см = 165 см) не можат да се 
поставуваат елементи од урбана опрема или други подвижни препреки или сезонска 
опрема, како што се рекламни панои, угостителска опрема и слично. 

При спроведувањето на урбанистичкиот план задолжително се предвидуваат 
специјално димензионирани и обележани паркинг места за возила што ги користат 
лицата со инвалидност и намалена подвижност. Местата за паркирање да ги 
исполнат следните услови:  

- најмалата дозволена димензија на местото да е 3,70/5,00 м,  
- доколку паркиралиштето не е изведено во исто ниво со тротоарот или со 

пристапната пешачка патека до него, тогаш излезот од паркиралиштето се 
обезбедува со пешачка патека или рампа со наклон не поголем од 5%, а во 
исклучителни случаи со максимален наклон до 8,33% и минимална широчина од 1,40 
м,  
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- паркинг местата се поставуваат најблиску до влезовите на блиските градби или 
до вертикалните комуникации,  

- паркинг местото мора секогаш да биде планирано, проектирано и изведено во 
хоризонтална нивелета, а никогаш во правецот на подолжниот нагиб,  

- паркинг местото може да има попречен нагиб од најмногу 2%. 
Бројот на местата за паркирање се планираат според следните стандарди:  
- за јавни гаражи, јавни паркиралишта, градби за јавна употреба и станбени и 

станбено-деловни згради со десет и повеќе станови – најмалку 3% од вкупниот број 
места за паркирање, но не помалку од едно паркинг место,  

- на јавни паркиралишта со помалку од 20 места што се наоѓаат блиску до 
амбуланта, апотека, основно училиште, детска градинка, продавница за прехранбени 
производи и слично, најмалку едно паркинг место,  

- на паркиралиштата на бензинските пумпи, ресторани и мотели покрај 
магистралните и регионалните патишта 3% од вкупниот број места за паркирање,  

- на паркиралиштата на болниците, здравствените домови, домовите за стари и 
други здравствени и социјални установи, најмалку 5% од вкупниот број места за 
паркирање, но не помалку од две места. 

Задолжително да се почитуваат одредбите од делот 13. Стандарди за мобилност и 
пристапност (член 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195 и 196) од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

7.4 Мерки за заштита на културното наследство 
Во рамките на планскиот опфат на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 

ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево не се 
регистрирани објекти кои подлежат на режим на заштита како градби од културно-
историско значење. Доколку при реализацијата на планот се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од Законот за заштита 
на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).

 

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 

10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН    65     

8. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

8.1. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градби кои важат за целата површина на планскиот опфат и служат за 
спроведување на урбанистичкиот план 
8.1.1 Општите и Посебните услови, текстуалниот дел, графичките прилози и табелите 
се составен дел на Планската документација на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА 
И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-
ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево и имаат правно 
дејство само врз градителска активност која ќе уследи по стапување во сила на 
урбанистичкиот план. 
8.1.2 Општите услови на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО 
Негрево и КО Црник, Општина Пехчево се применуваат стандардите и нормативите 
утврдени со Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20 и 
111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 
8.1.3 Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 
применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат на  
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група 
на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина 
Пехчево, чии граници се опишани во Планската документација на урбанистичкиот план, 
а посебните услови се однесуваат на секоја градежна парцела поединечно. 
8.1.4 Податоците кои се евидентирани на ажурираната геодетска подлога во 
Документационата основа на урбанистички план, се третираат како постојна состојба. 
8.1.5 Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се спроведува 
директно со проектна документација и издавање на акт за градење или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 
8.1.6 Изградбата на нови градби, како и изградбата на планирани сообраќајници и 
комунална инфраструктура и супраструктура ќе се изведува според важечката законска 
и подзаконска регулатива, одобрената техничка документација како и важечките 
технички прописи во урбанизмот и градежништвото. 
8.1.7 Во табеларниот приказ што е составен дел на нумеричките показатели и 
посебните услови за изградба, прикажани се следните податоци за градежната 
парцела: 

* број на градежна парцела; 
*површина на градежна парцела (m²); 
*површина за градење(m²); 
*процент на изграденост(%); 
*вкупна развиена површина по катови (m²); 
* коефициент на искористеност на земјиштето (k); 
*основна класа на намена на земјиштето и градбите; 
* компатибилни класни на намени; 
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* максимален дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена (%); 

* максимален број на катови; 
* максимална дозволена висина на венец; 
 
Со планот се одредени следните услови: 
*облик и големина на градежна парцела (м²); 
*градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради; 
* површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м²); 
* процент на изграденост (%); 
* вкупна површина по катови (м²); 
* коефициент на искористеност (к); 
* намена на објектот; 
* мах.висина на објектот од нулта кота (м’); 
* мах.број на катови; 
* врста на кров; 
* насоки за архитектонско обликување; 
* паркирање-гаражирање на возилата. 

8.1.8 Со планската документација се одредени и следните услови: 
* облик и големина на градежна парцела (m²); 
* површина за градба со градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може 

да се гради една или повеќе градби - комплекс од градби (m²); 
* заштитни коридори на инфраструктурни водови - простор во кој не може да се 

гради. 
8.1.9 Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една градба 
ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена утврдена со 
урбанистичкиот план. Таа означува дејност или активност која се врши на ист простор 
како дополнување, функционално комплементирање и остварување на осоновната 
намена на градбата од примарната дејност или активност и служи за поквалитетно 
одвивање на основната намена без да го менува нејзиниот карактер, но може и да го 
овозможува остварувањето и употребата на основната намена. 
8.1.10 Комплементарните намени треба да ги исполнуваат следните услови:  
    - тие треба да бидат дополнување на основната намена;  

- тие треба да се во функција исклучиво за остварување на осоновната намена;  
- тие се димензионираат и предвидуваат за корисниците на основната намена;  
- тие не треба да зафаќаат значителен дел од просторот наменет за примарната 

намена на начин што ја менуваат неманата, туку само да го збогатуваат просторно-
функционалниот и типолошкиот карактер на просторот и објектот наменет за примарна 
функција. 

Комплементарни класи на намена се следни: Е1.1 – Сообраќајници, тротоари и 
стационарен сообраќај, озеленетост во парцела, Е1.8 – трансформаторски станици, 
Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица и сл. 
8.1.11 Градежна линија е линиска планска одредба која ја дефинира просторната 
граница до која идната градба може да се гради и претставува граница на површината 
за градење во градежната парцела. 

Вкупна изградена површина се пресметува со собирање на сите подни површини на 
сите надземни катови на градбата, вклучувајќи ги и потпокривните катови, како и 
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сутеренските катови односно катовите под нивото на приземјето што барем со едната 
своја страна се целосно над теренот. Во вкупната изградена површина не се 
пресметуваат површините на отворените делови од зградата: наткриени и отворени 
тераси, балкони, лоѓии, натстреи, тремови, надворешни скали и пристапни рампи. За 
катовите што се вкопани под нивото на приземјето коишто имаат само една страна над 
теренот се пресметува 50% од површината. 
8. 1.12 Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 
одредува површината од градежно земјиште односно делот од градежната парцела кој 
се предвидува за градење на градба. 

Во рамките на парцелата може да се планираат еден или повеќе објекти според 
потребите, технологијата и организацијата на работа. 

При одредување на површина за градба, потребно е да се запазат: висини, 
растојанија, процент на изграденост на парцелата, коефициент на искористеност на 
земјиштето (однос меѓу бруто развиена површина на сите нивоа на објектот и 
површината на парцелата). 

Дозволено е етапно градење доколку е можно оформување на логични и оправдани 
архитектонски целини и доколку се докаже со проектната документација дека 
реализацијата на првиот дел од површината за градба не ја попречува целосната 
реализација на планираната површина за градба. 
8.1.13  Диспозицијата на површината за градење во градежната парцела и нејзиното 
растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење, односно 
од начинот на групирање на градбите. 
8.1.14 Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето се 
нормираат преку типични урбани просторно физички и наменски ситуации кои се 
дефинирани со намената на земјиштето, системот на градба, спратноста и големината 
на градежните парцели. 

Во урбанистичките планови зе пресметување на процентот на изграденост и 
коефициентот на искористеност на земјиштето како референтна површина за градење 
се смета површината на полигонот со кој таа е исцртана во планот, без да се 
пресметуваат евентуалните еркерни и конзолни испакнувања и проширувања на 
основите на градбите. 
8.1.15 Во градежните парцели во кои е утврден простор ограничен со градежни линии 
(површина за градење) може да се гради една или повеќе градби, согласно 
дозволениот процент на изграденост на земјиштето. Градежната парцела во која ќе се 
градат повеќе градби (комплекс од градби) да се разработи со Урбанистички проект 
според претходно дефинирана проектна програма.   
8.1.16 Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината 
за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 
сообраќајниот пристап. Максималната височина се одредува од висинската кота на 
теренот во средината на страната на градбата долж падот на теренот.  
8.1.17 Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која завршува 
вертикалниот фасаден ѕид од градбата поставен на градежната линија од страната на 
лицето на градежната парцела. 
8.1.18 Максималната височина на градбата изразена во должни метри е надополнета 
со планска одредба која го одредува и го ограничува бројот на спратови кој може да се 
изгради во одредената максимална височина на градбата. 
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8.1.19 Максимална височина на нултата плоча се определува по конфигурацијата на  
теренот, поради специфичноста на поставувањето на фотоволтаичните панели. 
8.1.20 Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 
архитектура на дадениот објект и од намената и специфичноста на истиот. 
8.1.21 Стационарниот сообраќај - паркирање и/или гаражирање на потребен број 
моторни возила е планирано во рамките на градежните парцели. Во рамките на 
предвидените градежни парцели да се предвидат по 2 паркинг места поединечно во 
секоја градежна парцела. 
8.1.22 Потребно е да се обезбедат 2 паркинг места за велосипеди поединечно во 
секоја градежна парцела.  
8.1.23 Доколку при изградба на нов објект или реконструкција и уредување на улиците 
и отворените простори дојде до откривање на објекти, односно предмети (целосно 
зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Република Северна Македонија, 
треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита 
на културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
8.1.24 За сите трансформаторски станици да се обезбеди пристап на товарно возило 
за изградба на истите и нивно тековно одржување. 
8.1.25 За 35, 20 и 10 kV подземни далноводи во тротоарскиот дел од сообраќајните 
површини да се оформат коридори за водење на истата, а во координација со 
останатите инфраструктурни подземни инсталации. 
8.1.26 Според податоците од МЕПСО бидејќи предметниот плански опфат се пресекува 
со ЕЕ објекти во нивна сопственост при реализација на урбанистичкиот план да се 
почитува член 203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. Весник на 
РМ бр. 96/18) односно: 
„Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија и 
дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со кои се 
нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија или се 
загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
„Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење на 
инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 

Согласно член 183 од Правилникот за изградба на надземни 
електроенергетски водови со номинален напон од 1 KV до 400 KV (Службен весник 
на РМ бр. 25/19) за изградба на: 
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Согласно член 192 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 

 

Согласно член 193 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Стварна службеност може да се утврди како трајно право, на определено време или за 
определено годишно време. 

Согласно член 194 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Стварните службености се полски, куќни и комунално-технички. 

Согласно член 195 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Комунално-технички службености се правото на спроведување на гасоводи, 
нафтоводни, водоводни и други цевки на туѓо земјиште, правото на спроведување на 
телевизиски кабли на туѓо земјиште и друго. 

Согласно член 196 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Нужен премин се заснова со одлука на суд или државен орган по барање на 
сопственикот на привилегираната ствар. 
8.1.27 Условите за изградба на објектите, треба да содржат и посебни услови за 
изведба на приклучоците или уредите за снабдување со вода, електрична енергија, 
телефон и одводнување на отпадните фекални и атмосферски води. 
8.1.28 Не е дозволено поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 
гасоводни и други инсталации над и непосредно до уличната водоводна, фекална и 
атмосферска канализација и нивните приклучоци освен нивно вкрстување. При 
паралелно поставување на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и 
други инсталации со уличната водоводна, фекална и атмосферска канализација и 
нивните приклучоци, минималното растојание со нив е регулирано со „услови за 
полагање на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и други инсталации“ 
на соодветните Комунални организации, но не помалку од 0,60м односно 1,0м од 
крајниот раб на водоводот, фекалната и атмосферската канализација. Вертикалното 
растојание помеѓу нив треба да изнесува мин. 0,50м. 
8.1.29 Отстапување од подземната градежна линија (површина за градење под нивото 
на теренот) односно растојание од 1-1,5м од границата на градежната парцела до 
подземната градежна линија, да се обезбеди при дефинирање на местоположба на 
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шахтите за изведба на приклучоци или уреди за снабдување со вода, електрична 
енергија, телефон, гас, топловод, одводнување на отпадните (фекални) и атмосферски 
води и друго, при разработка на градежната парцела со основен или урбанистички 
проект. 
8.1.30 Предвидените траси за комунална инфраструктура (хидротехничка, електро- 
енергетска, електронска комуникациска и топловодна) се наоѓаат во рамки на земјиште 
за општа употреба. Диспозицијата на трасите може да биде предмет на промена со 
изработка на урбанистички проекти. 
8.1.31 Трошоците настанати во постапката за добивање на Одобрение за изградба на 
објектот како и трошоците настанати околу изместување на инфраструктурните 
објекти заради овозможување на градба,  паѓаат на сметка на инвеститорот на 
објектот.  
8.1.32 Не е дозволена градба во рамки на заштитните коридори на инфраструктурните 
водови.  
8.1.33 Површините со намена Д2 - заштитно зеленило низ кои што е евидентирано или   
се планира поминување на траси на инфраструктурни водови и нивни заштитни 
коридори да се уредуваат исклучиво како површини со ниска трева, без високо 
зеленило. 
8.1.34 При оформување на содржините во локалитетот се применуваат соодветни 
мерки за заштита на елементите на животната средина, со почитување на 
минималната застапеност на зеленилото во дворните места на градежните парцели и 
линеарно зеленило (доколку постојат услови за тоа) долж сообраќајниците. Објектите 
кои се планирани да се градат на предметниот простор, треба да бидат изведени 
согласно стандардите и нормативите за проектирање и не смеат да ја нарушат 
природната рамнотежа на средината. 
8.1.35 Колскиот пристап до секоја градежна парцела е обезбеден од сообраќајниците 
од секундарната улична мрежа. 
8.1.36 Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во 
рамките на планскиот опфат. Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги 
определува со посебна одлука органот на управата на Општината. Локациите мора да 
бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите, а уредени во согласност со 
оној што ќе го евакуира отпадот во регионална односно општинска депонија. 
8.1.37 Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото во рамките на градежните парцели под кое не 
се предвидува градба да изнесува 20% од површината на парцелата. 
8.1.38 Согласно Законот за одбрана, Законот за заштита и спасување, Законот за 
пожарникарство и Законот за управување со кризи, задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 
8.1.41 Во врска со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, 
Општина Пехчево добиени се следните мислења: 
- Мислење за утврдена состојба од Агенцијата за катастар на недвижности со број 
0939-8391/5 од 21.07.2023 со кое не известуваат дека се исполнети условите за 
издавање на ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ; 
- Мислење од АД МЕПСО со број 10-2986/6 од 20.07.2023 со кое не известуваат дека ни 
издаваат ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ; 
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- Мислење од Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита и 
спасување - Берово со број 09-81/2 од 19.06.2023 со кое не известуваат дека од нивна 
страна нема пречки за планирање на просторот за градба; 
 - Мислење од Македонски Телеком АД со број 53029 од 15.06.2023 со кое не 
известуваат дека ни издаваат ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ; 
- Мислење од Агенција за цивилно воздухопловство со број 12-8/826 од 13.06.2023 со 
кое не известуваат дека ни издаваат ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ; 
- Мислење од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со број 10-22/4-223 од 26.06.2023 со 
кое не известуваат дека ни издаваат ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 
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9. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ 

НА ГРАДЕЖНОТО  ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА 

УРБАНИСТИЧКА ЕДИНИЦА ЗА ПЛАНИРАЊЕ ЧИИШТО 

ГРАНИЦИ СЕ УТВРДЕНИ СО ПЛАНОТ 
9.1 Посебните услови за изградба се однесуваат на планскиот опфат за кој се 

изработува урбанистичкиот план, со дефинираните граници на локалитетот дадени во 
графичките прилози. 

Површината на планскиот опфат изнесува 1004853,4503m², односно 100,49 хa. 
Површината на планскиот опфат за кој се издадени Услови за планирање на просторот 
од Агенијата за планирање на просторот изнесува 99,03 ха. Разликата од 1,46 ха 
повеќе се јавува бидејќи во предложениот плански опфат кој беше доставен за 
издавање на Услови за планирање на просторот беа изземени столбовите на 
далекуводот кој го сече опфатот и пристапот до нив. Во плански опфат влегуваат и  
пристапот и столбовите на далекуводот. Заради тоа плански опфат е за 1,46 ха 
поголем. 

9.2 Со овој план се планира изградба на нови објекти во рамките на  
новоформираните градежни парцели.  
    9.3 Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се спроведува 
директно со проектна документација и издавање на акт за градење или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

9.4 Со планските решенија се планира дефинирање на основните класи на намени и 
компатибилните класи на намени во границите на дозволениот процент на учество на 
компатибилната класа на намени во однос на основната класа на намена во планот. Во 
планскиот опфат предвидени се градежни парцели со класи на намена: 
 
Намена на земјиштето и градбите: 
 

 Парцелирано градежно земјиште: 
Група на класа на намена: Е – Инфраструктури 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Поединечна намена:  
Е1.8-водови за пренос на електрична енергија 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
 

 Земјиште за општа употреба: 
Е1.1- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
9.5 Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една 

градба ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена 
утврдена со урбанистичкиот план. Таа означува дејност или активност која се врши на 
ист простор како дополнување, функционално комплементирање и остварување на 
осоновната намена на градбата од примарната дејност или активност и служи за 
поквалитетно одвивање на основната намена без да го менува нејзиниот карактер, но 
може и да го овозможува остварувањето и употребата на основната намена. 
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9.6 Комплементарните намени треба да ги исполнуваат следните услови:  
    - тие треба да бидат дополнување на основната намена;  

- тие треба да се во функција исклучиво за остварување на осоновната намена;  
- тие се димензионираат и предвидуваат за корисниците на основната намена;  
- тие не треба да зафаќаат значителен дел од просторот наменет за примарната 

намена на начин што ја менуваат неманата, туку само да го збогатуваат просторно-
функционалниот и типолошкиот карактер на просторот и објектот наменет за примарна 
функција. 

Комплементарни класи на намена се следни: Е1.1 – Сообраќајници, тротоари и 
стационарен сообраќај, озеленетост во парцела, Е1.8 – трансформаторски станици, 
Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица и сл. 

9.7 Градежна линија и површина за градење 
- Градежна линија претставува планска одредба од графичкиот дел на планот која 

претставува граница на површината за градење во градежната парцела и ја 
дефинира просторната граница до која градбата може да се гради. 

- Површина за градење претставува планска одредба од графичкиот дел на 
планот со која се утврдува делот од градежната парцела кој се предвидува за 
површина на која може да се гради. 

- Во рамките на парцелата може да се планираат еден или повеќе објекти според 
потребите, технологијата и организацијата на работа. 

- Процент на изграденост – со планскиот концепт ја покажува густината на 
изграденост  

- Коефициентот на искористеност на земјиштето го покажува интензитетот на 
изграденост на градежното земјиште  

9.8 Максималната височина на градба е изразена како вертикално растојание помеѓу 
тротоарот или пристапната патека и завршниот венец на градбата. Максималната 
височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за градење која 
гледа кон лицето на градежната парцела. Кај градежните парцели кои се ограничени со 
регулациона линија од две или повеќе страни, референтното лице во однос на кое се 
определува максималната височина за градење е дадено во условите за изградба за 
секоја градежна парцела поодделно. Доколку парцелата е во пад, максималната 
височина се определува од висинската кота според конфигурацијата на теренот во 
средината на страната на градбата. Максималната височина за градба за секоја 
градежна парцела е дадена во графичките и табеларните прилози на овој план. 
- Е1.8 - новопланирана трафостаница П - (9,00 м) 

9.9 Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена како 
апроксимативна површина за градење . Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се 
одредува со изработка на основен проект или со урбанистички проект доколку има 
потреба од истиот. 

9.10 Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно 
член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и 168/18 и Службен весник на Република Северна Македонија бр. 244/19, 18/20 и 
279/20) се категоризираат како градби од втора категорија.   
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9.11 Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со почитување на 
потребен број паркинг места како основен услов за изградба до максимално 
дозволената висина и површина за градба, односно да се предвидат по две  паркинг 
места за автомобили и 2 паркинг места за велосипеди во секоја градежна парцела 
поединечно; 

При димензионирањето на паркиралиштата, треба да се планираат минимум 3% 
паркинг места за лица со инвалидитет со соодветни димензии. На паркиралиштата со 
помалку од 20 паркинг места се предвидува минимум едно паркинг место за лица со 
инвалидитет. Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 

9.12 Статусот на земјиштето согласно законската регулатива по усвојувањето на 
урбанистичкиот план се планира земјиштето во планскиот опфат да добие статус на 
градежно земјиште. 

9.13 Во градежните парцели минималниот процент на озеленетост изнесува 20%. 
9.14 При проектирањето на подземните нивоа на објектите да се овозможат услови 

за решавање на дворната водоводна и канализациона мрежа, како и да се овозможат 
приклучоци на комуналната инфраструктура. 

9.15 Зелените површини во локалитетот да се обликуваат со соодветно ниско и 
високо зеленило и тревни површини во согласност со насоките дадени во графичките 
прилози. Со хортикултурното и пејзажното обликување на површините наменети за  
парковско зеленило треба да се оформат површини кои покрај еколошката, ќе имаат и 
улога на квалитетен јавен простор. При изборот на садници да се претпочитаат 
локални видови кои не бараат особено одржување, а поплочените површини да 
зафаќаат најмал можен процент од зелените површини.  

9.16 Според податоците од МЕПСО бидејќи предметниот плански опфат се 
пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост при реализација на урбанистичкиот план 
да се почитува член 203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. Весник 
на РМ бр. 96/18) односно: 
„Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија и 
дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со кои се 
нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија или се 
загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
„Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење на 
инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 

Согласно член 183 од Правилникот за изградба на надземни 
електроенергетски водови со номинален напон од 1 KV до 400 KV (Службен весник 
на РМ бр. 25/19) за изградба на: 
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Согласно член 192 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 

весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 

 

Согласно член 193 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Стварна службеност може да се утврди како трајно право, на определено време или за 
определено годишно време. 

Согласно член 194 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Стварните службености се полски, куќни и комунално-технички. 
 

Согласно член 195 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Комунално-технички службености се правото на спроведување на гасоводи, 
нафтоводни, водоводни и други цевки на туѓо земјиште, правото на спроведување на 
телевизиски кабли на туѓо земјиште и друго. 

Согласно член 196 од Законот за сопственост и други стварни права (Службен 
весник на РМ бр. 18/2001) и дополнување на Законот за сопственост и други 
стварни права (Службен весник на РМ бр. 92/2008, 139/2009 и 35/2010): 
Нужен премин се заснова со одлука на суд или државен орган по барање на 
сопственикот на привилегираната ствар. 

9.17 Согласно пропишаните вредности за безбедносни растојанија за  далекувод од 
110kV-но напонско ниво се забранува:  

- Депонирање на материјали или опрема во делот на заштитниот појас, со што би се 
предизвикало  подигнување на котата на терен во делот на заштитниот појас  и би се 
нарушило (вертикалното безбедносно растојание).  
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- Движење со тешки товарни возила со поголема висина од 5 метри во заштитниот 
појас и под проводниците на 110kV-ниот далекувод. 

9.18 Со оглед на тоа што објектот ќе се гради во близина на високонапонски 
далекувод, инвеститорот/изведувачот на објектот потребно е да биде запознаен со 
опасностите при работа и должен е да ги почитува правилата, заштитниот појас  и  
препораките за работа во близина на високонапонски објекти согласно важечките 
правила во РСМ. Инвеститорот  е должен да ги испочитува дадените минимални 
безбедносни растојанија на постоечките електроенергетски објекти, како и да го 
испочитува Член 203, став 1 и Член 204 став 1 од Законот за енергетика (Сл.Весник на 
РМ бр.96 од 28.05.2018год.) 

9.19 Пред издавање на одобрение за градење инвеститорот треба да обезбеди 
позитивно мислење од  МЕПСО АД Скопје, при што треба да ја достави на увид 
проектната документација  

9.20 Доколку при реализација на планот се појави археолошки наод, да се постапи 
во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 
Плански период: 2022 – 2032 
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10. Вид на планирана градба - намена 
 

- Е1.8 – Инфраструктура за пренос на електрична енергија 
 
- Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(Со можност за вградување на комплементарни класи на намена на основните намени 
согласно член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) 
 
Услови за изградба за секоја градежна парцела 
 
Градежна парцела 1 

- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури 

- Поединечна намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани 

- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 
може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 
согласност на потребите на корисниците. 

- Површина на градежна парцела: 7210,31 м2 
- Максимална површина за градење: 4510,00 м2 
- Бруто развиена површина: 4510,00 м2 
- Процент на изграденост: 62,5% 
- Коефициент на искористеност: 0,63 
- Катност: П  
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 1“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
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Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 

- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 1“. 

- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена     
како апроксимативна површина за градење. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект 
или со урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

- Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од 
ТС чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. 
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Градежна парцела 2 
- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури 
- Поединечна намена: Е1.8 - Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија 
- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 

може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Површина на градежна парцела: 6591,86 м2 
- Максимална површина за градење: 5530,00 м2 
- Бруто развиена површина: 5530,00 м2 
- Процент на изграденост: 83,9% 
- Коефициент на искористеност: 0,84 
- Катност: П  
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 1“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 

- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 1“. 
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- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена 
како апроксимативна површина за градење. Точната позиција на објектот 
ќе се одреди со изработка на основен проект или со урбанистички проект 
доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

 
Градежна парцела 3 

- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури 

- Поединечна намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани 

- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 
може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 
согласност на потребите на корисниците. 

- Површина на градежна парцела: 26083,80 м2 
- Максимална површина за градење: 22937,00 м2 
- Бруто развиена површина: 22937,00 м2 
- Процент на изграденост: 87,9% 
- Коефициент на искористеност: 0,88 
- Катност: П   
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 1“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
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основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 

- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 1“. 

- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена     
како апроксимативна површина за градење. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект 
или со урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

- Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од 
ТС чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. 
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Градежна парцела 4 
- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури 
- Поединечна намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани 
- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 

може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 
согласност на потребите на корисниците. 

- Површина на градежна парцела: 32633,14 м2 
- Максимална површина за градење: 29345,00 м2 
- Бруто развиена површина: 29345,00 м2 
- Процент на изграденост: 89,9% 
- Коефициент на искористеност: 0,90 
- Катност: П    
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 1“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 
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- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 1“. 

- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена     
како апроксимативна површина за градење. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект 
или со урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

- Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од 
ТС чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. 

 
Градежна парцела 5 

- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури 

- Поединечна намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани 

- Комплементарни класи на намена: Е1.1 – Сообраќајници, тротоари и 
стационарен сообраќај, озеленетост во парцела, Е1.8 – трансформаторски 
станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица и сл. 

- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 
може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 
согласност на потребите на корисниците. 

- Површина на градежна парцела: 109107,65 м2 
- Максимална површина за градење: 99954,00 м2 
- Бруто развиена површина: 99954,00 м2 
- Процент на изграденост: 91,6% 
- Коефициент на искористеност: 0,92 
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- Катност: П    
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 1“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 

- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 1“. 

- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена     
како апроксимативна површина за градење. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект 
или со урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

- Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од 
ТС чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. 
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Градежна парцела 6 
- Основна класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури 
- Поединечна намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани 
- Комплементарни класи на намена: Е1.1 – Сообраќајници, тротоари и 

стационарен сообраќај, озеленетост во парцела, Е1.8 – трансформаторски 
станици, Е1.5 – бунари, Е1.6 – пречистителна станица и сл. 

- Вид и начин на употреба на планската единица: Во рамките на парцелата 
може да се планираат еден или повеќе објекти според потребите, 
технологијата и организацијата на работа. 

- Урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење се 
спроведува директно со проектна документација и издавање на акт за 
градење, согласно чл. 50 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) или со 
урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Се предвидува поставување на сопствени трансформаторски станици во 
согласност на потребите на корисниците. 

- Површина на градежна парцела: 773522,13 м2 
- Максимална површина за градење: 752230,00 м2 
- Бруто развиена површина: 752230,00 м2 
- Процент на изграденост: 97,2% 
- Коефициент на искористеност: 0,97 
- Катност: П    
- Максимална височина на градба: мах. 9,00 м 
- Максимална височина на слемето: 4,50 м во однос на завршниот венец 
- Сообраќајни и улични мрежи: Пристап за возила до парцела од ул. 

„Новопланирана индустриска улица 2“  
- Eлементи на внатрешниот сообраќај: Паркирањето да се реши во рамки на 

сопствена парцела со почитување на потребен број паркинг места како 
основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина 
за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  
Планирани се 2 паркинг места во рамките на градежната парцела. 
Покрај паркингот за коли, да се обезбеди задолжително и паркинг за 
велосипеди. 
- Подигање на урбаната зелена инфраструктура: Процентот на озеленетост 
во рамки на градежната парцела, согласно Законот за урбано зеленило 
(Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20) потребно е да изнесува минимум 20% 
од градежната парцела под која не се планира градба. Согласно член 20, 
став 2 од Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), 
за изградени градежни парцели каде не постојат просторни можности за 
обезбедување на процентот за зелена површина дозволена е компензација 
со поставување на дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
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фасади. Во градежната парцела поради специфичноста на поставување на 
фотоволтаичните панели, делот кој се наоѓа под фотоволтаиците ќе 
претставува ниско зеленило. 

- Водови и објекти на инфраструктурите: приклучок за планираните објекти 
има од улица „Новопланирана индустриска улица 2“. 

- Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на 
поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 
на постоечки терен согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен 
весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и Службен весник на РСМ бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 

- Површината за градба се простира по целата градежна парцела и е дадена     
како апроксимативна површина за градење. Распоредот на 
фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект 
или со урбанистички проект доколку има потреба од истиот. 

- Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да се постапи во согласност со Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

- Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од 
ТС чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. 
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11. Нумерички дел 

 
        - Споредбени билансни показатели од документациона основа и планиран 
развој на ниво на опфат: 
 
 

ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ 

ОПФАТ
1004853.45 m2

ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ 

ОПФАТ
1004853.45 m2

ПОВРШИНА ПОД 

КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ
1004853.45 m2

ПОВРШИНА ПОД 

КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ
1004853.45 m2

ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА /
Максимална површина за 

градење
914506.00 m2

БРОЈ НА ГРАДЕЖНИ 

ПАРЦЕЛИ
/ Број на градежни парцели 6

ПОСТОЈНА НАМЕНА Неизградено земјиште Поединечна класа на намени Е1.8, Е1.13

СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ (ПОСТОЈНА СОСТОЈБА) БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА)
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ПЛАНИРАН РАЗВОЈ 
 
 

Парцела

Основна 

класа на 

намена

Поединечна намена на 

површини

Максимална 

површина за 

изградба (м2)

Процент %

ГП 1 Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

4510.00 m2 0.49%

ГП 2 Е1

Е1.8-Инфраструктура за 

пренос на електрична 

енергија

5530.00 m2 0.60%

ГП 3 Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

22937.00 m2 2.51%

ГП 4 Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

29345.00 m2 3.21%

ГП 5 Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

99954.00 m2 10.93%

ГП 6 Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

752230.00 m2 82.26%

914506.00 m2 100.00%

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ВКУПНА ПОВРШИНА ЗА ИЗГРАДБА

ВКУПЕН ПЛАСКИ ОПФАТ 1004853.45 m2
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2 Е1 E1.8 E1.1, E1.5, E1.6 П 9м 6591.86 m2 5530 m2 5530 m2 83.9% 0.84 2

3 Е1 E1.13 E1.1, E1.8, E1.5, E1.6 П 9м 26083.80 m2 22937 m2 22937 m2 87.9% 0.88 2

4 Е1 E1.13 E1.1, E1.8, E1.5, E1.6 П 9м 32633.14 m2 29345 m2 29345 m2 89.9% 0.90 2

5 Е1 E1.13 E1.1, E1.8, E1.5, E1.6 П 9м 109107.65 m2 99954 m2 99954 m2 91.6% 0.92 2

6 Е1 E1.13 E1.1, E1.8, E1.5, E1.6 П 9м 773522.13 m2 752230 m2 752230 m2 97.2% 0.97 2

955148.89 m2 914506 m2 914506 m2 95.7% 0.96

„Новопланирана 

индустриска  

улица 1“

Е1 Е1.1 9575.00 m2

„Новопланирана 

индустриска 

улица 2“

Е1 Е1.1 4340.00 m2

„Новопланирана 

пристапна 

патека“

Е1 Е1.1 1180.00 m2

Заштитен појас 

на далекувод на 

МЕПСО

14264.00 m2

Заштитен појас 

на мрежа на 

ЕВН

17480.00 m2

Заштитно 

зеленило
2865.56 m2

1004853.45 m2ВКУПНО

Вкупно (површина на парцели)

 



УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 

10 MW) во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН    89     

 
Билансни податоци за документациона основа:  
 
 

намена Површина м2

Процент на 

изграденост 

%

Пристапен локален пат 5632,549 m2 0,56%

Неизградено земјиште 999220,910 m2 99,44%

Вкупно 1004853,450 m2 100,00%

Билансни показатели - постојна состојба

 
 
 
 
Билансни податоци за планиран развој:  
 
 

ОСНОВНА КЛАСА 

НА НАМЕНИ

ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА 

НАМЕНИ

Површина на градежна 

парцела 
Бруто развиена површина

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 

%

Е1

Е1.8-Инфраструктура за 

пренос на електрична 

енергија

6591.86 m2 5530.00 m2 0.55%

Е1

Е1.13-Површински 

соларни и фотоволтаични 

електрани

948557.03 m2 908976.00 m2 90.46%

Е1

Е1.1-Сообраќајни линиски 

и други инфраструктури и 

заштитно зеленило

8.99%

100%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ВКУПНО ОПФАТ

90347.45

1004853.45 m2
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



МИСЛЕЊА од надлежни институции



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 53029 

Датум: 15.06.2023 

 

До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на 
намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник, општина Пехчево, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
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Место за Дигитални потписи 

 

0939-8391/6

27.7.2023



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 223 од 26.06.2023 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0307-142 од 13.06.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за  
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во 

КО Негрево и КО Црник, општина Пехчево, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 
 
Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

1

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Октомври 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0426

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ СО ГРАНИЦИ НА ПОВРШИНИТЕ

СО ИСТА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

НАМЕНИ НА ПОВРШИНИ

Новопланирана индустриска  улица

Тротоар

Пристапна патека

Заштитен појас на индустриска улица (10м)

1
0

1
0

ЕВН 10(20) постоен надземен вод со заштитен коридор

1
0

1
0

 Постоен 110 kV ДАЛЕКУВОД  со заштитен коридор

E1.8

Водови за пренос на електрична енергија

E1.13

Површински соларни и фотоволтаични електрани

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

0 10 20 30 50 100m

1:1000

ГОДИШНА РУЖА НА ВЕТРОВИ

C=490 ‰

NE=36 ‰

E=12 ‰

SE=64 ‰

S=45 ‰

SW=66 ‰

W=27 ‰

N=142‰

NW=118 ‰

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

 Столбови на постоен 110 kV ДАЛЕКУВОД

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦИ
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УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:1000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Октомври 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО

ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW)

во КО Негрево и КО Црник, Општина Пехчево

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0426

РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН СО ГРАФИЧКА ДЕФИНИЦИЈА НА ГРАНИЦАТА НА
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
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Пресек 1-1

"Новопланирана индустриска улица 1" 

3,53,5

2,4

"Новопланирана индустриска  улица 2" 

5,5

Пресек 2-2

"Новопланирана пристапна патека" 

2,752,75

ИНДУСТРИСКА УЛИЦА
ПРИСТАПНА ПАТЕКА

1055,50 - кота на столб

1067,50
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височина на вод

1047,0 - кота на столб

мин. сигурносна

височина на вод
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ПРЕСЕК А-А

1009,0 - кота на столб
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височина на вод

1021,0

точка 1
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УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.
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ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 008/01/23

ДАТА:  Октомври 2023

НАРАЧАТЕЛ: ДПТ „ХЕК СОЛАР МК“ ДООЕЛ Скопје

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ за група на класа на

намена Е-ИНФРАСТРУКТУРА, Е-1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (над 10 MW) во КО Негрево и КО Црник,

Општина Пехчево

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША ВЛЧЕВСКАСАВИЌ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ГОРДАНА КАРАЃУЛЕ РИСТЕСКА д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.
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НАМЕНИ НА ПОВРШИНИ
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 Постоен 110 kV ДАЛЕКУВОД  со заштитен коридор
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 Столбови на постоен 110 kV ДАЛЕКУВОД

ПОДЗЕМНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦИ


	Проектна
	
	KARTI PPRM_Y06023.pdf
	A3010420 Sinteza Koristenje na zemjiste_Y06023
	A3010422 Sinteza Sistem na naselbi i soobrakaj_Y06023
	A3010423 Sinteza Vodostopanstvo i energetika_Y06023
	A3010424 Sinteza Zastita_Y06023



	ЕВН
	Sheets and Views
	Model


	Податок
	Sheets and Views
	Model


	
	KARTI PPRM_Y06023.pdf
	A3010420 Sinteza Koristenje na zemjiste_Y06023
	A3010422 Sinteza Sistem na naselbi i soobrakaj_Y06023
	A3010423 Sinteza Vodostopanstvo i energetika_Y06023
	A3010424 Sinteza Zastita_Y06023


	
	Karti od PPRM-Y06023i.pdf
	A3010420 Sinteza Koristenje na zemjiste_Y06023i
	A3010422 Sinteza Sistem na naselbi i soobrakaj_Y06023i
	A3010423 Sinteza Vodostopanstvo i energetika_Y06023i
	A3010424 Sinteza Zastita_Y06023i


	
	Sheets and Views
	Пошироко


	
	Sheets and Views
	Ажурирана


	Postojna 1-Inventarizacija 4.pdf
	Sheets and Views
	Inventarizacija


	Postojna po revizija-Inventarizacija 5.pdf
	Sheets and Views
	Inventarizacija



